П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Дело №1- 59/2018 

Р. п. Черлак 26 ноября 2018 года

Судья Черлакского районного суда Омской области Герстнер Л.Ю.

С участием государственного обвинителя помощника прокурора 

Черлакского района ФИО1,

Представителя потерпевшего ФИО2, 

Подсудимой ФИО3, 

Защитника адвоката Морозова А.В., 

При секретаре Каретниковой А.М.,

рассмотрев материалы уголовного дела, по которому

ФИО3, ... не судимая, 

обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

В период с 27.02.2015г. по 06.11.2015 г. ФИО3, являясь должностным лицом – ведущим специалистом администрации Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области (главным бухгалтером-финансистом сельского поселения), выполняющим административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления – администрации Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области, расположенной по адресу: 

<

адрес> назначенная на данную должность распоряжением и.о. главы Краснооктябрьского сельского поселения № 31-л от 01.10.2012г., будучи обязанной в соответствии с п. 3.1, 4.2,4.3 должностной инструкции, утвержденной 28.01.2014г. главой администрации Краснооктябрьского сельского поселения, вести бухгалтерский учет в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, инструкции по бухгалтерскому учету в бюджетных организациях и других нормативных правовых актов, осуществлять предварительный контроль за соответствием сметы доходов и расходов, лимитом бюджетных ассигнований, своевременным и правильным оформлением первичных учетных документов и законностью совершаемых операций; контроль за правильным и экономическим расходованием средств в соответствии с целевым назначением по утвержденным сметам доходов и расходов по бюджетным средствам и средствам, полученным за счет внебюджетных источников, с учетом внесенных в них в установленном порядке изменений, являясь материально-ответственным лицом, действуя умышленно, с единым умыслом на хищение денежных средств, из корыстных побуждений, используя свое должностное положение, с целью присвоения денежных средств, получая их в подотчет на приобретение строительных материалов и электроматериалов, фактически по нижеуказанным фактам их приобретением не занималась, внося в незаполенные товарные чеки подложные записи, отражающие факты приобретения строительных материалов и электроматериалов, передавала их бухгалтеру администрации сельского поселения ПДС, не осведомленной о ее преступных намерениях, для составления авансовых отчетов об израсходовании бюджетных денежных средств в полном объеме на указанные выше цели, однако, фактически строительные материалы и электроматериалы, указанные в товарных чеках, ФИО3 не приобретала, полученные в подотчет денежные средства присваивала и в последствие распоряжалась ими по собственному усмотрению. 

1)Так, 27.02.2015 г. в дневное время ФИО3, находясь на своем рабочем месте в помещении администрации Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области, расположенной по вышеуказанному адресу, подготовила заявление на имя главы администрации сельского поселения ФИО4 №30 о выдаче ей в подотчет денежных средств в сумме 7 000 рублей на приобретение электроматериалов. Осуществляя обязанности главного бухгалтера- финансиста, указала код бюджетной классификации (далее - КБК) 604 0503 0310501 244 3400090 бюджета сельского поселения, определяющего статью бюджета, из которой будут выделены денежные средства. В дальнейшем, на основании распоряжения главы администрации сельского поселения от 27.02.2015 г. №9-а-р ФИО3 в кассе администрации поселения на основании расходного кассового ордера №6 от 27.02.2015г. получила под роспись денежные средства в сумме 7000 рублей на заявленные цели, поступившие в кассу администрации поселения на основании приходного кассового ордера №4 от 27.02.2018 г. в сумме 15000 рублей с назначением на приобретение ГСМ, электроматериалов и оргтехники. Часть вверенных ей денежных средств в связи с ее служебным положением в сумме 235 рублей ФИО3 израсходовала по назначению на приобретение электроматериалов, а часть неиспользованных ею денежных средств в сумме 6765 рублей в кассу администрации сельского поселения не внесла и умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения, растратив на личные нужды. С целью сокрытия факта присвоения бюджетных денежных средств сельского поселения в сумме 6765 рублей, будучи обязанной отчитаться об их израсходовании, не позднее 06.03.2015г. ФИО3 завладела пустым, незаполненным товарным чеком ИП ФИО4 №7, после чего лично внесла в указанный товарный чек записи, согласно которым она якобы приобрела 06.03.2015г. в магазине ИП ФИО4 №7 электроматериалы на сумму присвоенных денежных средств 6765 рублей, которые фактически не приобретала. После чего ФИО3 предоставила данный товарный чек бухгалтеру администрации сельского поселения ПДС, не уведомляя о подложности записей в товарном чеке, которой на основании указанного выше товарного чека от 06.03.2015г. был составлен авансовый отчет №8 от 06.03.2015г. об израсходовании ФИО3 бюджетных денежных средств в сумме 6765 рублей. 

2)Продолжая свои действия, 20.03.2015 г. в дневное время ФИО3, находясь на своем рабочем месте в помещении администрации Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области, расположенной по адресу: 

<

адрес>, подготовила заявление на имя главы администрации сельского поселения ФИО4 №30 о выдаче ей в подотчет денежных средств в сумме 5 000 рублей на приобретение строительных материалов. Осуществляя обязанности главного бухгалтера- финансиста, указала код бюджетной классификации (далее - КБК) 604 1101 0321005 244 3400030 бюджета сельского поселения, определяющего статью бюджета, из которой будут выделены денежные средства. В дальнейшем, на основании распоряжения главы администрации сельского поселения от 20.03.2015 г. №15-р ФИО3 в кассе администрации поселения на основании расходного кассового ордера №9 от 20.03.2015г. получила под роспись денежные средства в сумме 5000 рублей на заявленные цели, поступившие в кассу администрации поселения на основании приходного кассового ордера №6 от 20.03.2018 г. в сумме 14000 рублей с назначением на приобретение строительных материалов, электроматериалов и сувенирной продукции. Денежные средства в сумме 5000 рублей, вверенные ей в связи с ее служебным положением, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения, растратив на личные нужды. С целью сокрытия факта присвоения бюджетных денежных средств сельского поселения в сумме 5000 рублей, будучи обязанной отчитаться об их израсходовании, не позднее 23.03.2015г. ФИО3 завладела пустым, незаполненным товарным чеком ИП ФИО4 №23, после чего лично внесла в указанный товарный чек записи, согласно которым она якобы приобрела 23.03.2015г. в магазине ИП ФИО4 №23 строительные материалы на сумму присвоенных денежных средств 5000 рублей, которые фактически не приобретала. После чего ФИО3 предоставила данный товарный чек бухгалтеру администрации сельского поселения ПДС, не уведомляя о подложности записей в товарном чеке, которой на основании указанного выше товарного чека №302 от 23.03.2015г. был составлен авансовый отчет №13 от 23.03.2015г. об израсходовании ФИО3 бюджетных денежных средств в сумме 5000 рублей. 

3)Продолжая свои действия, 10.04.2015 г. в дневное время ФИО3, находясь на своем рабочем месте в помещении администрации Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области, расположенной по адресу: 

<

адрес>, подготовила заявление на имя главы администрации сельского поселения ФИО4 №30 о выдаче ей в подотчет денежных средств в сумме 6 000 рублей на приобретение строительных материалов. Осуществляя обязанности главного бухгалтера- финансиста, указала код бюджетной классификации (далее - КБК) 604 0503 0310502 244 3400030 бюджета сельского поселения, определяющего статью бюджета, из которой будут выделены денежные средства. В дальнейшем, на основании распоряжения главы администрации сельского поселения от 10.04.2015 г. №23-р ФИО3 в кассе администрации поселения на основании расходного кассового ордера №16 от 10.04.2015г. получила под роспись денежные средства в сумме 6000 рублей на заявленные цели, поступившие в кассу администрации поселения на основании приходного кассового ордера №8 от 10.04.2018 г. в сумме 11600 рублей с назначением на приобретение строительных материалов, проектно-сметную документацию, ГСМ. Денежные средства в сумме 6000 рублей, вверенные ей в связи с ее служебным положением, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения, растратив на личные нужды. С целью сокрытия факта присвоения бюджетных денежных средств сельского поселения в сумме 6000 рублей, будучи обязанной отчитаться об их израсходовании, не позднее 10.04.2015г. ФИО3 завладела пустым, незаполненным товарным чеком ИП ФИО4 №23, после чего лично внесла в указанный товарный чек записи, согласно которым она якобы приобрела 10.04.2015г. в магазине ИП ФИО4 №23 строительные материалы на сумму присвоенных денежных средств 6000 рублей, которые фактически не приобретала. После чего ФИО3 предоставила данный товарный чек бухгалтеру администрации сельского поселения ПДС, не уведомляя о подложности записей в товарном чеке, которой на основании указанного выше товарного чека от 10.04.2015г. был составлен авансовый отчет №18 от 10.04.2015г. об израсходовании ФИО3 бюджетных денежных средств в сумме 6000 рублей. 

4)Продолжая свои действия, 13.04.2015 г. в дневное время ФИО3, находясь на своем рабочем месте в помещении администрации Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области, расположенной по адресу: 

<

адрес>, подготовила заявление на имя главы администрации сельского поселения ФИО4 №30 о выдаче ей в подотчет денежных средств в сумме 15 000 рублей на приобретение строительных материалов. Осуществляя обязанности главного бухгалтера- финансиста, указала код бюджетной классификации (далее - КБК) 604 1101 0321005 244 3400030 бюджета сельского поселения, определяющего статью бюджета, из которой будут выделены денежные средства. В дальнейшем, на основании распоряжения главы администрации сельского поселения от 

<

ДД.ММ.ГГГГ> 

<

№>-р ФИО3 в кассе администрации поселения на основании расходного кассового ордера №19 от 13.04.2015г. получила под роспись денежные средства в сумме 15 000 рублей на заявленные цели, поступившие в кассу администрации поселения на основании приходного кассового ордера №9 от 13.04.2018 г. в сумме 18800 рублей с назначением на приобретение строительных материалов, хозяйственных материалов. Денежные средства в сумме 15 000 рублей, вверенные ей в связи с ее служебным положением, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения, растратив на личные нужды. С целью сокрытия факта присвоения бюджетных денежных средств сельского поселения в сумме 15000 рублей, будучи обязанной отчитаться об их израсходовании, не позднее 16.04.2015г. ФИО3 завладела пустым, незаполненным товарным чеком ИП ФИО4 №28, после чего лично внесла в указанный товарный чек записи, согласно которым она якобы приобрела 16.04.2015г. в магазине ИП ФИО4 №28 строительные материалы на сумму присвоенных денежных средств 15000 рублей, которые фактически не приобретала. После чего ФИО3 предоставила данный товарный чек бухгалтеру администрации сельского поселения ПДС, не уведомляя о подложности записей в товарном чеке, которой на основании указанного выше товарного чека от 16.04.2015г. был составлен авансовый отчет №22 от 16.04.2015г. об израсходовании ФИО3 бюджетных денежных средств в сумме 15 000 рублей. 

5) Продолжая свои действия, 05.05.2015 г. в дневное время ФИО3, находясь на своем рабочем месте в помещении администрации Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области, расположенной по вышеуказанному адресу, подготовила заявление на имя главы администрации сельского поселения ФИО4 №30 о выдаче ей в подотчет денежных средств в сумме 9134 рубля на приобретение электроматериалов. Осуществляя обязанности главного бухгалтера- финансиста, указала код бюджетной классификации (далее - КБК) 604 0503 0310501 244 3400090 бюджета сельского поселения, определяющего статью бюджета, из которой будут выделены денежные средства. В дальнейшем, на основании распоряжения главы администрации сельского поселения от 05.05.2015 г. №29-р ФИО3 в кассе администрации поселения на основании расходного кассового ордера №21 от 05.05.2015г. получила под роспись денежные средства в сумме 9134 рубля на заявленные цели, поступившие в кассу администрации поселения на основании приходного кассового ордера №11 от 05.05.2018 г. в сумме 30110 рублей с назначением на приобретение строительных материалов, электроматериалов и запасных частей для автомобиля. Денежные средства в сумме 9134 рубля, вверенные ей в связи с ее служебным положением, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения, растратив на личные нужды. С целью сокрытия факта присвоения бюджетных денежных средств сельского поселения в сумме 9134 рубля, будучи обязанной отчитаться об их израсходовании, не позднее 06.05.2015г. ФИО3 завладела пустым, незаполненным товарным чеком ИП ФИО4 №7, после чего лично внесла в указанный товарный чек записи, согласно которым она якобы приобрела 06.05.2015г. в магазине ИП ФИО4 №7 электроматериалы на сумму присвоенных денежных средств 9134 рубля, которые фактически не приобретала. После чего ФИО3 предоставила данный товарный чек бухгалтеру администрации сельского поселения ПДС, не уведомляя о подложности записей в товарном чеке, которой на основании указанного выше товарного чека №207 от 06.05.2015г. был составлен авансовый отчет №29 от 06.05.2015г. об израсходовании ФИО3 бюджетных денежных средств в сумме 9134 рубля. 

6) Продолжая свои действия, 05.05.2015 г. в дневное время ФИО3, находясь на своем рабочем месте в помещении администрации Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области, расположенной по вышеуказанному адресу, подготовила заявление на имя главы администрации сельского поселения ФИО4 №30 о выдаче ей в подотчет денежных средств в сумме 13776 рублей на приобретение строительных материалов. Осуществляя обязанности главного бухгалтера- финансиста, указала код бюджетной классификации (далее - КБК) 604 0503 0310502 244 3400030 бюджета сельского поселения, определяющего статью бюджета, из которой будут выделены денежные средства. В дальнейшем, на основании распоряжения главы администрации сельского поселения от 05.05.2015 г. №29-р ФИО3 в кассе администрации поселения на основании расходного кассового ордера №23 от 05.05.2015г. получила под роспись денежные средства в сумме 13776 рублей на заявленные цели, поступившие в кассу администрации поселения на основании приходного кассового ордера №11 от 05.05.2018 г. в сумме 30110 рублей с назначением на приобретение строительных материалов, электроматериалов и запасных частей для автомобиля. Денежные средства в сумме 13776 рублей, вверенные ей в связи с ее служебным положением, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения, растратив на личные нужды. С целью сокрытия факта присвоения бюджетных денежных средств сельского поселения в сумме 13776 рублей, будучи обязанной отчитаться об их израсходовании, не позднее 07.05.2015г. ФИО3 завладела пустым, незаполненным товарным чеком ИП ФИО4 №40, после чего лично внесла в указанный товарный чек записи, согласно которым она якобы приобрела 07.05.2015г. в магазине ИП ФИО4 №40 строительные материалы на сумму присвоенных денежных средств 13776 рублей, которые фактически не приобретала. После чего ФИО3 предоставила данный товарный чек бухгалтеру администрации сельского поселения ПДС, не уведомляя о подложности записей в товарном чеке, которой на основании указанного выше товарного чека №107 от 07.05.2015г. был составлен авансовый отчет №30 от 07.05.2015г. об израсходовании ФИО3 бюджетных денежных средств в сумме 13776 рублей. 

7) Продолжая свои действия, 12.05.2015 г. в дневное время ФИО3, находясь на своем рабочем месте в помещении администрации Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области, расположенной по вышеуказанному адресу, подготовила заявление на имя главы администрации сельского поселения ФИО4 №30 о выдаче ей в подотчет денежных средств в сумме 5000 рублей на приобретение строительных материалов. Осуществляя обязанности главного бухгалтера- финансиста, указала код бюджетной классификации (далее - КБК) 604 0503 0310502 244 3400030 бюджета сельского поселения, определяющего статью бюджета, из которой будут выделены денежные средства. В дальнейшем, на основании распоряжения главы администрации сельского поселения от 12.05.2015 г. №32-р ФИО3 в кассе администрации поселения на основании расходного кассового ордера №26 от 12.05.2015г. получила под роспись денежные средства в сумме 5000 рублей на заявленные цели, поступившие в кассу администрации поселения на основании приходного кассового ордера №13 от 12.05.2018 г. в сумме 34910,09 рублей с назначением на приобретение строительных материалов, техническое обслуживание и ремонт автомобиля, ГСМ, страхование автомобиля. Денежные средства в сумме 5000 рублей, вверенные ей в связи с ее служебным положением, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения, растратив на личные нужды. С целью сокрытия факта присвоения бюджетных денежных средств сельского поселения в сумме 5000 рублей, будучи обязанной отчитаться об их израсходовании, не позднее 13.05.2015г. ФИО3 завладела пустым, незаполненным товарным чеком ИП ФГД, после чего лично внесла в указанный товарный чек записи, согласно которым она якобы приобрела 13.05.2015г. в магазине ИП ФГД строительные материалы на сумму присвоенных денежных 

средств 5000 рублей, которые фактически не приобретала. После чего ФИО3 предоставила данный товарный чек бухгалтеру администрации сельского поселения ПДС, не уведомляя о подложности записей в товарном чеке, которой на основании указанного выше товарного чека №015203 от 13.05.2015г. был составлен авансовый отчет №35 от 13.05.2015г. об израсходовании ФИО3 бюджетных денежных средств в сумме 5000 рублей. 

8) Продолжая свои действия, 12.05.2015 г. в дневное время ФИО3, находясь на своем рабочем месте в помещении администрации Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области, расположенной по адресу: 

<

адрес>, подготовила заявление на имя главы администрации сельского поселения ФИО4 №30 о выдаче ей в подотчет денежных средств в сумме 12 000 рублей на приобретение строительных материалов. Осуществляя обязанности главного бухгалтера- финансиста, указала код бюджетной классификации (далее - КБК) 604 0503 0310502 244 3400030 бюджета сельского поселения, определяющего статью бюджета, из которой будут выделены денежные средства. В дальнейшем, на основании распоряжения главы администрации сельского поселения от 12.05.2015 г. №32-р ФИО3 в кассе администрации поселения на основании расходного кассового ордера №30 от 12.05.2015г. получила под роспись денежные средства в сумме 12000 рублей на заявленные цели, поступившие в кассу администрации поселения на основании приходного кассового ордера №13 от 12.05.2018 г. в сумме 34910,09 рублей с назначением на приобретение строительных материалов, техническое обслуживание и ремонт автомобиля, ГСМ, страхование автомобиля. Денежные средства в сумме 12000 рублей, вверенные ей в связи с ее служебным положением, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения, растратив на личные нужды. С целью сокрытия факта присвоения бюджетных денежных средств сельского поселения в сумме 12000 рублей, будучи обязанной отчитаться об их израсходовании, не позднее 13.05.2015г. ФИО3 завладела пустым, незаполненным товарным чеком ИП ФИО4 №23, после чего лично внесла в указанный товарный чек записи, согласно которым она якобы приобрела 13.05.2015г. в магазине ИП ФИО4 №23 строительные материалы на сумму присвоенных денежных средств 12000 рублей, которые фактически не приобретала. После чего ФИО3 предоставила данный товарный чек бухгалтеру администрации сельского поселения ПДС, не уведомляя о подложности записей в товарном чеке, которой на основании указанного выше товарного чека от 13.05.2015г. был составлен авансовый отчет №34 от 13.05.2015г. об израсходовании ФИО3 бюджетных денежных средств в сумме 12000 рублей. 

9) Продолжая свои действия, 20.05.2015 г. в дневное время ФИО3, находясь на своем рабочем месте в помещении администрации Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области, расположенной по вышеуказанному адресу, подготовила заявление на имя главы администрации сельского поселения ФИО5 о выдаче ей в подотчет денежных средств в сумме 10866 рублей на приобретение электроматериалов. Осуществляя обязанности главного бухгалтера- финансиста, указала код бюджетной классификации (далее - КБК) 604 0503 0310501 244 3400090 бюджета сельского поселения, определяющего статью бюджета, из которой будут выделены денежные средства. В дальнейшем, на основании распоряжения главы администрации сельского поселения от 20.05.2015 г. №33-р ФИО3 в кассе администрации поселения на основании расходного кассового ордера №31 от 20.05.2015г. получила под роспись денежные средства в сумме 10866рублей на заявленные цели, поступившие в кассу администрации поселения на основании приходного кассового ордера №14 от 20.05.2018 г. в сумме 10866 рублей с назначением на приобретение электроматериалов. Часть вверенных ей денежных средств в связи с ее служебным положением в сумме 6827 рублей ФИО3 израсходовала по назначению на приобретение электроматериалов, а часть неиспользованных ею денежных средств в сумме 4039 рублей в кассу администрации сельского поселения не внесла и умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения, растратив на личные нужды. С целью сокрытия факта присвоения бюджетных денежных средств сельского поселения в сумме 4039 рублей, будучи обязанной отчитаться об их израсходовании, не позднее 13.04.2015г. ФИО3 завладела пустым, незаполненным товарным чеком ИП ФИО4 №7, после чего лично внесла в указанный товарный чек записи, согласно которым она якобы приобрела 13.04.2015г. в магазине ИП ФИО4 №7 электроматериалы на сумму присвоенных денежных средств 418 рублей, которые фактически не приобретала. После чего ФИО3 предоставила данный товарный чек бухгалтеру администрации сельского поселения ПДС, не уведомляя о подложности записей в товарном чеке №210 от 13.04.2015г., которой на основании указанного выше товарного чека был составлен авансовый отчет №19 от 13.04.2015г. об израсходовании ФИО3 бюджетных денежных средств в сумме 418 рублей. Кроме того, с целью сокрытия факта присвоения бюджетных денежных средств сельского поселения в сумме 4039 рублей, будучи обязанной отчитаться об их израсходовании, не позднее 23.05.2015г. ФИО3 завладела пустым, незаполненным товарным чеком ИП ФИО4 №7, после чего лично внесла в указанный товарный чек записи, согласно которым она якобы приобрела 23.05.2015г. в магазине ИП ФИО4 №7 электроматериалы на сумму присвоенных денежных средств 3621 руб., которые фактически не приобретала. После чего ФИО3 предоставила данный товарный чек бухгалтеру администрации сельского поселения ПДС, не уведомляя о подложности записей в товарном чеке б/н от 23.05.2015г., которой на основании указанного выше товарного чека был составлен авансовый отчет 

<

№> от 23.05.2015г. об израсходовании ФИО3 бюджетных денежных средств в сумме 3621 руб.

10) Продолжая свои действия, 12.06.2015 г. в дневное время ФИО3, находясь на своем рабочем месте в помещении администрации Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области, расположенной по адресу: 

<

адрес> подготовила заявление на имя главы администрации сельского поселения ФИО4 №30 о выдаче ей в подотчет денежных средств в сумме 13 000 рублей на приобретение строительных материалов. Осуществляя обязанности главного бухгалтера- финансиста, указала код бюджетной классификации (далее - КБК) 604 0503 0310502 244 3400030 бюджета сельского поселения, определяющего статью бюджета, из которой будут выделены денежные средства. В дальнейшем, на основании распоряжения главы администрации сельского поселения от 12.06.2015 г. №38-р ФИО3 в кассе администрации поселения на основании расходного кассового ордера №38 от 12.06.2015г. получила под роспись денежные средства в сумме 13000 рублей на заявленные цели, поступившие в кассу администрации поселения на основании приходного кассового ордера №18 от 12.06.2018 г. в сумме 13000 рублей с назначением на приобретение строительных материалов. Денежные средства в сумме 13000 рублей, вверенные ей в связи с ее служебным положением, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения, растратив на личные нужды. С целью сокрытия факта присвоения бюджетных денежных средств сельского поселения в сумме 13000 рублей, будучи обязанной отчитаться об их израсходовании, не позднее 14.06.2015г. ФИО3 завладела пустым, незаполненным товарным чеком ИП ФИО4 №24, после чего лично внесла в указанный товарный чек записи, согласно которым она якобы приобрела 14.06.2015г. в магазине ИП ФИО4 №24 строительные материалы на сумму присвоенных денежных средств 13000 рублей, которые фактически не приобретала. После чего ФИО3 предоставила данный товарный чек бухгалтеру администрации сельского поселения ПДС, не уведомляя о подложности записей в товарном чеке, которой на основании указанного выше товарного чека от 14.06.2015г. был составлен авансовый отчет №44 от 14.06.2015г. об израсходовании ФИО3 бюджетных денежных средств в сумме 13000 рублей. 

11) Продолжая свои действия, 02.07.2015 г. ФИО3, находясь на своем рабочем месте в помещении администрации Краснооктябрьского сельского поселения, расположенной по указанному адресу, подготовила заявление на имя главы администрации сельского поселения о выдаче ей в подотчет денежных средств в сумме 10 000 рублей на приобретение строительных материалов. Осуществляя обязанности главного бухгалтера- финансиста, указала код бюджетной классификации (далее - КБК) 604 0503 0310502 244 3400030 бюджета сельского поселения, определяющего статью бюджета, из которой будут выделены денежные средства. В дальнейшем, на основании распоряжения главы администрации сельского поселения от 02.07.2015 г. №50-р ФИО3 получила в подотчет денежные средства в сумме 10000 рублей на заявленные цели, поступившие на основании платежного поручения №463 от 02.07.2015 г. на принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

№>, счет 

<

№>, сняв их с указанной карты 06.07.2015г. при помощи банкомата ПАО «Сбербанк России» АТМ №450512, расположенного в помещении отделения №8634/00446 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>. Денежные средства в сумме 10000 рублей, вверенные ей в связи с ее служебным положением, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения, растратив на личные нужды. С целью сокрытия факта присвоения бюджетных денежных средств сельского поселения в сумме 10000 рублей, будучи обязанной отчитаться об их израсходовании, не позднее 04.07.2015г. ФИО3 завладела пустым, незаполненным товарным чеком ИП ФИО4 №23, после чего лично внесла в указанный товарный чек записи, согласно которым она якобы приобрела 04.07.2015г. в магазине ИП ФИО4 №23 строительные материалы на сумму присвоенных денежных средств 10000 рублей, которые фактически не приобретала. После чего ФИО3 предоставила данный товарный чек бухгалтеру администрации сельского поселения ПДС, не уведомляя о подложности записей в товарном чеке, которой на основании указанного выше товарного чека от 04.07.2015г. был составлен авансовый отчет №53 от 04.07.2015г. об израсходовании ФИО3 бюджетных денежных средств в сумме 10 000 рублей. 

12) Продолжая свои действия, 13.07.2015 г. ФИО3, находясь на своем рабочем месте в помещении администрации Краснооктябрьского сельского поселения, расположенной по указанному адресу, подготовила заявление на имя главы администрации сельского поселения о выдаче ей в подотчет денежных средств в сумме 10 000 рублей на приобретение строительных материалов. Осуществляя обязанности главного бухгалтера- финансиста, указала код бюджетной классификации (далее - КБК) 604 0503 0310502 244 3400030 бюджета сельского поселения, определяющего статью бюджета, из которой будут выделены денежные средства. В дальнейшем, на основании распоряжения главы администрации сельского поселения ФИО3 получила в подотчет денежные средства в сумме 10000 рублей на заявленные цели, поступившие на основании платежного поручения №464 от 13.07.2015 г. на принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

№>, счет 

<

№>, сняв их с указанной карты 13.07.2015г. при помощи банкомата ПАО «Сбербанк России» АТМ №450512, расположенного в помещении отделения №8634/00446 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>. Денежные средства в сумме 10000 рублей, вверенные ей в связи с ее служебным положением, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения, растратив на личные нужды. С целью сокрытия факта присвоения бюджетных денежных средств сельского поселения в сумме 10000 рублей, будучи обязанной отчитаться об их израсходовании, не позднее 15.07.2015г. ФИО3 завладела пустым, незаполненным товарным чеком ИП ФИО4 №28, после чего лично внесла в указанный товарный чек записи, согласно которым она якобы приобрела 15.07.2015г. в магазине ИП ФИО4 №28 строительные материалы на сумму присвоенных денежных средств 10000 рублей, которые фактически не приобретала. После чего ФИО3 предоставила данный товарный чек бухгалтеру администрации сельского поселения ПДС, не уведомляя о подложности записей в товарном чеке, которой на основании указанного выше товарного чека от 15.07.2015г. был составлен авансовый отчет №54 от 15.07.2015г. об израсходовании ФИО3 бюджетных денежных средств в сумме 10 000 рублей. 

13) Продолжая свои действия, 16.07.2015 г. ФИО3, находясь на своем рабочем месте в помещении администрации Краснооктябрьского сельского поселения, расположенной по указанному адресу, подготовила заявление на имя главы администрации сельского поселения о выдаче ей в подотчет денежных средств в сумме 40 000 рублей на приобретение строительных материалов. Осуществляя обязанности главного бухгалтера- финансиста, указала код бюджетной классификации (далее - КБК) 604 0503 0310502 244 3400030 бюджета сельского поселения, определяющего статью бюджета, из которой будут выделены денежные средства. В дальнейшем, на основании распоряжения главы администрации сельского поселения ФИО3 получила в подотчет денежные средства в сумме 40000 рублей на заявленные цели, поступившие на основании платежного поручения №468 от 16.07.2015 г. на принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

№>, счет 

<

№>, сняв их с указанной карты 17.07.2015г. при помощи банкомата ПАО «Сбербанк России» АТМ №450512, расположенного в помещении отделения №8634/00446 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>. Денежные средства в сумме 40000 рублей, вверенные ей в связи с ее служебным положением, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения, растратив на личные нужды. С целью сокрытия факта присвоения бюджетных денежных средств сельского поселения в сумме 40000 рублей, будучи обязанной отчитаться об их израсходовании, не позднее 18.07.2015г. ФИО3 завладела пустым, незаполненным товарным чеком ИП ФГД, после чего лично внесла в указанный товарный чек записи, согласно которым она якобы приобрела 18.07.2015г. в магазине ИП ФГД строительные материалы на сумму присвоенных денежных средств 40000 рублей, которые фактически не приобретала. После чего ФИО3 предоставила данный товарный чек бухгалтеру администрации сельского поселения ПДС, не уведомляя о подложности записей в товарном чеке, которой на основании указанного выше товарного чека №015204 от 18.07.2015г. был составлен авансовый отчет №55 от 18.07.2015г. об израсходовании ФИО3 бюджетных денежных средств в сумме 40 000 рублей. 

14) Продолжая свои действия, 21.07.2015 г. ФИО3, находясь на своем рабочем месте в помещении администрации Краснооктябрьского сельского поселения, расположенной по указанному адресу, подготовила заявление на имя главы администрации сельского поселения о выдаче ей в подотчет денежных средств в сумме 12 000 рублей на приобретение электроматериалов. Осуществляя обязанности главного бухгалтера- финансиста, указала код бюджетной классификации (далее - КБК) 604 0503 0310501 244 3400090 бюджета сельского поселения, определяющего статью бюджета, из которой будут выделены денежные средства. В дальнейшем, на основании распоряжения главы администрации сельского поселения №52-р от 21.07.2015г. ФИО3 получила в подотчет денежные средства в сумме 12000 рублей на заявленные цели, поступившие на основании платежного поручения №473 от 21.07.2015 г. на принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

№>, счет 

<

№>, сняв их с указанной карты 22.07.2015г. при помощи банкоматов ПАО «Сбербанк России» ITT №275324 и АТМ №450512, расположенных в помещении отделения №8634/00446 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>. Денежные средства в сумме 12000 рублей, вверенные ей в связи с ее служебным положением, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения, растратив на личные нужды. С целью сокрытия факта присвоения бюджетных денежных средств сельского поселения в сумме 12000 рублей, будучи обязанной отчитаться об их израсходовании, не позднее 21.07.2015г. ФИО3 завладела пустым, незаполненным товарным чеком ИП ФИО4 №7, после чего лично внесла в указанный товарный чек записи, согласно которым она якобы приобрела 21.07.2015г. в магазине ИП ФИО4 №7 электроматериалы на сумму присвоенных денежных средств 12000 рублей, которые фактически не приобретала. После чего ФИО3 предоставила данный товарный чек бухгалтеру администрации сельского поселения ПДС, не уведомляя о подложности записей в товарном чеке, которой на основании указанного выше товарного чека б/н от 21.07.2015г. был составлен авансовый отчет №56 от 21.07.2015г. об израсходовании ФИО3 бюджетных денежных средств в сумме 12 000 рублей. 

15) Продолжая свои действия, 23.07.2015 г. ФИО3, находясь на своем рабочем месте в помещении администрации Краснооктябрьского сельского поселения, расположенной по указанному адресу, подготовила заявление на имя главы администрации сельского поселения о выдаче ей в подотчет денежных средств в сумме 5 000 рублей на приобретение строительных материалов. Осуществляя обязанности главного бухгалтера- финансиста, указала код бюджетной классификации (далее - КБК) 604 0503 0310502 244 3400030 бюджета сельского поселения, определяющего статью бюджета, из которой будут выделены денежные средства. В дальнейшем, на основании распоряжения главы администрации сельского поселения №54а-р от 23.07.2015г. ФИО3 получила в подотчет денежные средства в сумме 5000 рублей на заявленные цели, поступившие на основании платежного поручения №491 от 23.07.2015 г. на принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

№>, счет 

<

№>, сняв их с указанной карты 24.07.2015г. при помощи банкомата ПАО «Сбербанк России» АТМ №291015, расположенного в помещении отделения №8634/00446 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>. Денежные средства в сумме 5000 рублей, вверенные ей в связи с ее служебным положением, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения, растратив на личные нужды. С целью сокрытия факта присвоения бюджетных денежных средств сельского поселения в сумме 10000 рублей, будучи обязанной отчитаться об их израсходовании, не позднее 23.07.2015г. ФИО3 завладела пустым, незаполненным товарным чеком ИП ФИО4 №28, после чего лично внесла в указанный товарный чек записи, согласно которым она якобы приобрела 23.07.2015г. в магазине ИП ФИО4 №28 строительные материалы на сумму присвоенных денежных средств 5000 рублей, которые фактически не приобретала. После чего ФИО3 предоставила данный товарный чек бухгалтеру администрации сельского поселения ПДС, не уведомляя о подложности записей в товарном чеке, которой на основании указанного выше товарного чека от 23.07.2015г. был составлен авансовый отчет №57 от 23.07.2015г. об израсходовании ФИО3 бюджетных денежных средств в сумме 5 000 рублей. 

16) Продолжая свои действия, 30.07.2015 г. ФИО3, находясь на своем рабочем месте в помещении администрации Краснооктябрьского сельского поселения, расположенной по указанному адресу, подготовила заявление на имя главы администрации сельского поселения о выдаче ей в подотчет денежных средств в сумме 7 000 рублей на приобретение электроматериалов. Осуществляя обязанности главного бухгалтера- финансиста, указала код бюджетной классификации (далее - КБК) 604 0503 0310501 244 3400090 бюджета сельского поселения, определяющего статью бюджета, из которой будут выделены денежные средства. В дальнейшем, на основании распоряжения главы администрации сельского поселения №59-р от 29.07.2015г. ФИО3 получила в подотчет денежные средства в сумме 7000 рублей на заявленные цели, поступившие на основании платежного поручения №510 от 29.07.2015 г. на принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

№>, счет 

<

№>, сняв их с указанной карты 31.07.2015г. при помощи банкомата ПАО «Сбербанк России» АТМ №450512, расположенного в помещении отделения №8634/00446 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>. Денежные средства в сумме 7000 рублей, вверенные ей в связи с ее служебным положением, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения, растратив на личные нужды. С целью сокрытия факта присвоения бюджетных денежных средств сельского поселения в сумме 7000 рублей, будучи обязанной отчитаться об их израсходовании, не позднее 29.07.2015г. ФИО3 завладела пустым, незаполненным товарным чеком ИП ФИО4 №7, после чего лично внесла в указанный товарный чек записи, согласно которым она якобы приобрела 29.07.2015г. в магазине ИП ФИО4 №7 электроматериалы на сумму присвоенных денежных средств 7000 рублей, которые фактически не приобретала. После чего ФИО3 предоставила данный товарный чек бухгалтеру администрации сельского поселения ПДС, не уведомляя о подложности записей в товарном чеке, которой на основании указанного выше товарного чека б/н от 29.07.2015г. был составлен авансовый отчет №58 от 29.07.2015г. об израсходовании ФИО3 бюджетных денежных средств в сумме 7 000 рублей. 

17) Продолжая свои действия, 04.08.2015 г. ФИО3, находясь на своем рабочем месте в помещении администрации Краснооктябрьского сельского поселения, расположенной по указанному адресу, подготовила заявление на имя главы администрации сельского поселения о выдаче ей в подотчет денежных средств в сумме 9 000 рублей на приобретение электроматериалов. Осуществляя обязанности главного бухгалтера- финансиста, указала код бюджетной классификации (далее - КБК) 604 0503 0310501 244 3400090 бюджета сельского поселения, определяющего статью бюджета, из которой будут выделены денежные средства. В дальнейшем, на основании распоряжения главы администрации сельского поселения №62-р от 04.08.2015г. ФИО3 получила в подотчет денежные средства в сумме 9000 рублей на заявленные цели, поступившие на основании платежного поручения №520 от 04.08.2015 г. на принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

№>, счет 

<

№>, сняв их с указанной карты 10.08.2015г. при помощи банкомата ПАО «Сбербанк России» АТМ №450512, расположенного в помещении отделения №8634/00446 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>. Денежные средства в сумме 9000 рублей, вверенные ей в связи с ее служебным положением, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения, растратив на личные нужды. С целью сокрытия факта присвоения бюджетных денежных средств сельского поселения в сумме 9000 рублей, будучи обязанной отчитаться об их израсходовании, не позднее 06.08.2015г. ФИО3 завладела пустым, незаполненным товарным чеком ИП ФИО4 №7, после чего лично внесла в указанный товарный чек записи, согласно которым она якобы приобрела 06.08.2015г. в магазине ИП ФИО4 №7 электроматериалы на сумму присвоенных денежных средств 9000 рублей, которые фактически не приобретала. После чего ФИО3 предоставила данный товарный чек бухгалтеру администрации сельского поселения ПДС, не уведомляя о подложности записей в товарном чеке, которой на основании указанного выше товарного чека б/н от 06.08.2015г. был составлен авансовый отчет №62 от 06.08.2015г. об израсходовании ФИО3 бюджетных денежных средств в сумме 9 000 рублей. 

18) Продолжая свои действия, 13.08.2015 г. ФИО3, находясь на своем рабочем месте в помещении администрации Краснооктябрьского сельского поселения, расположенной по указанному адресу, подготовила заявление на имя главы администрации сельского поселения о выдаче ей в подотчет денежных средств в сумме 5 000 рублей на приобретение строительных материалов. Осуществляя обязанности главного бухгалтера- финансиста, указала код бюджетной классификации (далее - КБК) 604 0503 0310502 244 3400030 бюджета сельского поселения, определяющего статью бюджета, из которой будут выделены денежные средства. В дальнейшем, на основании распоряжения главы администрации сельского поселения от 13.08.2015 г. №64-р ФИО3 получила в подотчет денежные средства в сумме 5000 рублей на заявленные цели, поступившие на основании платежного поручения №524 от 13.08.2015 г. на принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

№>, счет 

<

№>, сняв их с указанной карты 17.08.2015г. при помощи банкомата ПАО «Сбербанк России» АТМ №291015, расположенного в помещении отделения №8634/00446 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>. Денежные средства в сумме 5000 рублей, вверенные ей в связи с ее служебным положением, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения, растратив на личные нужды. С целью сокрытия факта присвоения бюджетных денежных средств сельского поселения в сумме 5000 рублей, будучи обязанной отчитаться об их израсходовании, не позднее 15.08.2015г. ФИО3 завладела пустым, незаполненным товарным чеком ИП ФИО4 №23, после чего лично внесла в указанный товарный чек записи, согласно которым она якобы приобрела 15.08.2015г. в магазине ИП ФИО4 №23 строительные материалы на сумму присвоенных денежных средств 5000 рублей, которые фактически не приобретала. После чего ФИО3 предоставила данный товарный чек бухгалтеру администрации сельского поселения ПДС, не уведомляя о подложности записей в товарном чеке, которой на основании указанного выше товарного чека от 15.08.2015г. был составлен авансовый отчет №64 от 15.08.2015г. об израсходовании ФИО3 бюджетных денежных средств в сумме 5 000 рублей. 

19) Продолжая свои действия, 26.08.2015 г. ФИО3, находясь на своем рабочем месте в помещении администрации Краснооктябрьского сельского поселения, расположенной по указанному адресу, подготовила заявление на имя главы администрации сельского поселения о выдаче ей в подотчет денежных средств в сумме 10 000 рублей на приобретение строительных материалов. Осуществляя обязанности главного бухгалтера- финансиста, указала код бюджетной классификации (далее - КБК) 604 0503 0310502 244 3400030 бюджета сельского поселения, определяющего статью бюджета, из которой будут выделены денежные средства. В дальнейшем, на основании распоряжения главы администрации сельского поселения от 26.08.2015 г. №68-р ФИО3 получила в подотчет денежные средства в сумме 10000 рублей на заявленные цели, поступившие на основании платежного поручения №545 от 26.08.2015 г. на принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

№>, счет 

<

№>, сняв их с указанной карты 27.08.2015г. при помощи банкомата ПАО «Сбербанк России» АТМ №450512, расположенного в помещении отделения №8634/00446 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>. Денежные средства в сумме 10000 рублей, вверенные ей в связи с ее служебным положением, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения, растратив на личные нужды. С целью сокрытия факта присвоения бюджетных денежных средств сельского поселения в сумме 10000 рублей, будучи обязанной отчитаться об их израсходовании, не позднее 27.08.2015г. ФИО3 завладела пустым, незаполненным товарным чеком ИП ФИО4 №23, после чего лично внесла в указанный товарный чек записи, согласно которым она якобы приобрела 27.08.2015г. в магазине ИП ФИО4 №23 строительные материалы на сумму присвоенных денежных средств 10000 рублей, которые фактически не приобретала. После чего ФИО3 предоставила данный товарный чек бухгалтеру администрации сельского поселения ПДС, не уведомляя о подложности записей в товарном чеке, которой на основании указанного выше товарного чека от 27.08.2015г. был составлен авансовый отчет №68 от 27.08.2015г. об израсходовании ФИО3 бюджетных денежных средств в сумме 10 000 рублей. 

20) Продолжая свои действия, 16.09.2015 г. ФИО3, находясь на своем рабочем месте в помещении администрации Краснооктябрьского сельского поселения, расположенной по указанному адресу, подготовила заявление на имя главы администрации сельского поселения о выдаче ей в подотчет денежных средств в сумме 7 000 рублей на приобретение строительных материалов. Осуществляя обязанности главного бухгалтера- финансиста, указала код бюджетной классификации (далее - КБК) 604 0503 0310503 244 3400030 бюджета сельского поселения, определяющего статью бюджета, из которой будут выделены денежные средства. В дальнейшем, на основании распоряжения главы администрации сельского поселения №71 от 16.09.2015г. ФИО3 получила в подотчет денежные средства в сумме 7000 рублей на заявленные цели, поступившие на основании платежного поручения №578 от 16.09.2015 г. на принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

№>, счет 

<

№>, сняв их с указанной карты 17.09.2015г. при помощи банкомата ПАО «Сбербанк России» АТМ №450512, расположенного в помещении отделения №8634/00446 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>. Денежные средства в сумме 7000 рублей, вверенные ей в связи с ее служебным положением, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения, растратив на личные нужды. С целью сокрытия факта присвоения бюджетных денежных средств сельского поселения в сумме 7000 рублей, будучи обязанной отчитаться об их израсходовании, не позднее 17.09.2015г. ФИО3 завладела пустым, незаполненным товарным чеком ИП ФГД, после чего лично внесла в указанный товарный чек записи, согласно которым она якобы приобрела 17.09.2015г. в магазине ИП ФГД строительные материалы на сумму присвоенных денежных средств 7000 рублей, которые фактически не приобретала. После чего ФИО3 предоставила данный товарный чек бухгалтеру администрации сельского поселения ПДС, не уведомляя о подложности записей в товарном чеке, которой на основании указанного выше товарного чека №015207 от 17.09.2015г. был составлен авансовый отчет №72 от 17.09.2015г. об израсходовании ФИО3 бюджетных денежных средств в сумме 7 000 рублей. 

21) Продолжая свои действия, 24.09.2015 г. ФИО3, находясь на своем рабочем месте в помещении администрации Краснооктябрьского сельского поселения, расположенной по указанному адресу, подготовила заявление на имя главы администрации сельского поселения о выдаче ей в подотчет денежных средств в сумме 8 000 рублей на приобретение строительных материалов. Осуществляя обязанности главного бухгалтера- финансиста, указала код бюджетной классификации (далее - КБК) 604 0503 0310503 244 3400030 бюджета сельского поселения, определяющего статью бюджета, из которой будут выделены денежные средства. В дальнейшем, на основании распоряжения главы администрации сельского поселения №73-р от 24.09.2015г. ФИО3 получила в подотчет денежные средства в сумме 8000 рублей на заявленные цели, поступившие на основании платежного поручения №616 от 24.09.2015 г. на принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

№>, счет 

<

№>, сняв их с указанной карты 25.09.2015г. при помощи банкомата ПАО «Сбербанк России» АТМ №291015, расположенного в помещении отделения №8634/00446 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>. Денежные средства в сумме 8000 рублей, вверенные ей в связи с ее служебным положением, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения, растратив на личные нужды. С целью сокрытия факта присвоения бюджетных денежных средств сельского поселения в сумме 8000 рублей, будучи обязанной отчитаться об их израсходовании, не позднее 25.09.2015г. ФИО3 завладела пустым, незаполненным товарным чеком ИП ФГД, после чего лично внесла в указанный товарный чек записи, согласно которым она якобы приобрела 25.09.2015г. в магазине ИП ФГД строительные материалы на сумму присвоенных денежных средств 8000 рублей, которые фактически не приобретала. После чего ФИО3 предоставила данный товарный чек бухгалтеру администрации сельского поселения ПДС, не уведомляя о подложности записей в товарном чеке, которой на основании указанного выше товарного чека №015214 от 25.09.2015г. был составлен авансовый отчет №73 от 25.09.2015г. об израсходовании ФИО3 бюджетных денежных средств в сумме 8 000 рублей. 

22) Продолжая свои действия, 29.09.2015 г. ФИО3, находясь на своем рабочем месте в помещении администрации Краснооктябрьского сельского поселения, расположенной по указанному адресу, подготовила заявление на имя главы администрации сельского поселения о выдаче ей в подотчет денежных средств в сумме 4 500 рублей на приобретение строительных материалов. Осуществляя обязанности главного бухгалтера- финансиста, указала код бюджетной классификации (далее - КБК) 604 0503 0310503 244 3400030 бюджета сельского поселения, определяющего статью бюджета, из которой будут выделены денежные средства. В дальнейшем, на основании распоряжения главы администрации сельского поселения №74-р от 29.09.2015г. ФИО3 получила в подотчет денежные средства в сумме 4500 рублей на заявленные цели, поступившие на основании платежного поручения №640 от 29.09.2015 г. на принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

№>, счет 

<

№>, сняв их с указанной карты 30.09.2015г. при помощи банкомата ПАО «Сбербанк России» АТМ №291015, расположенного в помещении отделения №8634/00446 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>. Денежные средства в сумме 4500 рублей, вверенные ей в связи с ее служебным положением, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения, растратив на личные нужды. С целью сокрытия факта присвоения бюджетных денежных средств сельского поселения в сумме 4500 рублей, будучи обязанной отчитаться об их израсходовании, не позднее 30.09.2015г. ФИО3 завладела пустым, незаполненным товарным чеком ИП ФГД, после чего лично внесла в указанный товарный чек записи, согласно которым она якобы приобрела 30.09.2015г. в магазине ИП ФГД строительные материалы на сумму присвоенных денежных средств 4500 рублей, которые фактически не приобретала. После чего ФИО3 предоставила данный товарный чек бухгалтеру администрации сельского поселения ПДС, не уведомляя о подложности записей в товарном чеке, которой на основании указанного выше товарного чека №015208 от 30.09.2015г. был составлен авансовый отчет №75 от 30.09.2015г. об израсходовании ФИО3 бюджетных денежных средств в сумме 4500 рублей. 

23) Продолжая свои действия, 07.10.2015 г. ФИО3, находясь на своем рабочем месте в помещении администрации Краснооктябрьского сельского поселения, расположенной по указанному адресу, подготовила заявление на имя главы администрации сельского поселения о выдаче ей в подотчет денежных средств в сумме 15500 рублей на приобретение строительных материалов. Осуществляя обязанности главного бухгалтера- финансиста, указала код бюджетной классификации (далее - КБК) 604 0503 0310503 244 3400030 бюджета сельского поселения, определяющего статью бюджета, из которой будут выделены денежные средства. В дальнейшем, на основании распоряжения главы администрации сельского поселения №74б-р от 07.10.2015г. ФИО3 получила в подотчет денежные средства в сумме 15500 рублей на заявленные цели, поступившие на основании платежного поручения №655 от 07.10.2015 г. на принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

№>, счет 

<

№>, сняв их с указанной карты 07.10.2015г. при помощи банкомата ПАО «Сбербанк России» АТМ №450512, расположенного в помещении отделения №8634/00446 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>. Денежные средства в сумме 15500 рублей, вверенные ей в связи с ее служебным положением, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения, растратив на личные нужды. С целью сокрытия факта присвоения бюджетных денежных средств сельского поселения в сумме 15500 рублей, будучи обязанной отчитаться об их израсходовании, не позднее 08.10.2015г. ФИО3 завладела пустым, незаполненным товарным чеком ИП ФГД, после чего лично внесла в указанный товарный чек записи, согласно которым она якобы приобрела 08.10.2015г. в магазине ИП ФГД строительные материалы на сумму присвоенных денежных средств 15500 рублей, которые фактически не приобретала. После чего ФИО3 предоставила данный товарный чек бухгалтеру администрации сельского поселения ПДС, не уведомляя о подложности записей в товарном чеке, которой на основании указанного выше товарного чека №015213 от 08.10.2015г. был составлен авансовый отчет №80 от 08.10.2015г. об израсходовании ФИО3 бюджетных денежных средств в сумме 15500 рублей. 

24) Продолжая свои действия, 05.11.2015 г. ФИО3, находясь на своем рабочем месте в помещении администрации Краснооктябрьского сельского поселения, расположенной по указанному адресу, подготовила заявление на имя главы администрации сельского поселения о выдаче ей в подотчет денежных средств в сумме 10 000 рублей на приобретение строительных материалов. Осуществляя обязанности главного бухгалтера- финансиста, указала код бюджетной классификации (далее - КБК) 604 1101 0321005 244 3400030 бюджета сельского поселения, определяющего статью бюджета, из которой будут выделены денежные средства. В дальнейшем, на основании распоряжения главы администрации сельского поселения ФИО3 получила в подотчет денежные средства в сумме 10000 рублей на заявленные цели, поступившие на основании платежного поручения №718 от 05.11.2015 г. на принадлежащую ей банковскую карту ПАО «Сбербанк России» 

<

№>, счет 

<

№>. 06.11.2015г. ФИО3 сняла с указанной карты при помощи банкомата ПАО «Сбербанк России» АТМ №450512, расположенного в помещении отделения №8634/00446 ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 8600 рублей, денежные средства в сумме 1400 рублей с банковской карты не снимала, оставила на карте. Денежные средства в сумме 10000 рублей, вверенные ей в связи с ее служебным положением, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, похитила путем присвоения, растратив на личные нужды. С целью сокрытия факта присвоения бюджетных денежных средств сельского поселения в сумме 10000 рублей, будучи обязанной отчитаться об их израсходовании, не позднее 06.11.2015г. ФИО3 завладела пустым, незаполненным товарным чеком ИП ФГД, после чего лично внесла в указанный товарный чек записи, согласно которым она якобы приобрела 06.11.2015г. в магазине ИП ФГД строительные материалы на сумму присвоенных денежных средств 10000 рублей, которые фактически не приобретала. После чего ФИО3 предоставила данный товарный чек бухгалтеру администрации сельского поселения ПДС, не уведомляя о подложности записей в товарном чеке, которой на основании указанного выше товарного чека №015206 от 06.11.2015г. был составлен авансовый отчет №85 от 06.11.2015г. об израсходовании ФИО3 бюджетных денежных средств в сумме 

10 000 рублей. 

Своими действиями ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, похитила, присвоив себе, вверенные ей бюджетные денежные средства в сумме 242714 рублей, причинив тем самым материальный ущерб администрации Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области на указанную сумму. 

Подсудимая ФИО3 вину в совершении преступления не признала, пояснила, что с 2001г. работала главным бухгалтером в администрации Краснооктябрьского сельского поселения, являлась подотчетным лицом. При необходимости получала в подотчет различные денежные суммы, на которые приобретались различные товары, в том числе строительные материалы, электроматериалы. Без распоряжения главы администрации деньги получить не могла. Заявки на приобретение необходимых товаров подавали электрик, методист по спорту, художник дома культуры, другие специалисты. Глава администрации говорил, что необходимо купить, ведущий специалист ФИО4 №32 подготавливала распоряжение о предоставлении денежных средств, которое передавалось в бухгалтерию. Она в соответствии с бюджетом поселения подготавливала распоряжение для казначейства, делала разнарядку, отдавала их бухгалтеру ПДС , которая готовила платежное поручение на перечисление денежных средств. Платежное поручение подписывал глава поселения и она как главный бухгалтер. Денежные средства получала в кассе администрации, также денежные средства могли переводиться на ее банковскую карту, тогда деньги получала в банке. На полученные денежные средства приобретались необходимые товары. Она могла покупать товары сама, когда была занята, передавала денежные средства главе поселения или водителю ННН, они привозили товары и товарные чеки, на основании которых составлялись авансовые отчеты о расходовании полученных денежных средств. Часто продавцы давали пустые товарные чеки, ссылаясь на занятость, тогда она сама их заполняла. Глава поселения или водитель также часто привозили пустые товарные чеки, она их заполняла в соответствии со списком приобретенных товаров. В дальнейшем комиссионно составлялись акты о списании материальных ценностей, при этом она не всегда видела приобретенные товары, поскольку складского помещения у администрации нет, крупные купленные товары сразу отвозили по назначению. Деньги, полученные в подотчет, она себе никогда не брала, они всегда использовались по назначению. Иногда из-за отсутствия бюджетных средств необходимые товары покупала за свой счет, в дальнейшем возмещала свои затраты, когда деньги появлялись. Купленные стройматериалы использовались на строительство и ремонт хоккейной коробки, раздевалки для хоккеистов, для ремонта ограждения кладбища приобретались столбики и сетка-рабица. Она помнит, что деньги на приобретение сетки-рабицы также давали фермеры С, при этом администрация поселения выдавала им гарантийное письмо, через три месяца она лично вернула С деньги, сумму точно не помнит. Также строительные материалы использовались для ремонта дома культуры, спортзала школы, для подготовки к празднованию Дня Победы, для ремонта подсобного помещения в здании администрации. В администрации неоднократно проводились проверки бухгалтерских документов комитетом финансов, казначейством, серьезных замечаний никогда не было. Кроме того, она периодически отчитывалась перед депутатами, куда потрачены деньги. 

Не смотря на полное отрицание подсудимой своей вины ее вина доказана с достаточной полнотой собранными на следствии и исследованными в судебном заседании доказательствами.

Вина подсудимой в инкриминируемом ей преступлении подтверждается показаниями представителя потерпевшего, показаниями свидетелей, а также исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела. 

Как следует из информации Администрации Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области от 02.06.2018г. (т. л.д. 131-132), указанной администрацией установлено нецелевое использование денежных средств из бюджета Краснооктябрьского сельского поселения за 2015 год по распоряжениям бывшего Главы администрации Краснооктябрьского сельского поселения ФИО4 №30 В течение 2015 года из бюджета сельского поселения выделялись денежные средства под отчет Главе поселения ФИО4 №30 и главному бухгалтеру-финансисту ФИО3 на приобретение строительных материалов (ФИО3 - 190388 руб., ФИО4 №30 - 19000 руб.) и электротоваров (ФИО3 - 117000 руб., ФИО4 №30 - 4000 руб.) на общую сумму 330388 руб., но фактически строительных работ (огораживание кладбища, ремонт подвального помещения КДЦ) в 2015г. на территории сельского поселения не проводилось, строительства малых объектов не было, электротовары приобретались, но не в таких объемах. 

Согласно заявления главы администрации Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области ФИО2 от 20.06.2017 г. (т.2 л.д.31) адресованного на имя начальника ОМВД России по Черлакскому району, заявитель просит привлечь к ответственности ФИО4 №30 и ФИО3, которые в период 2014-2015 гг. похитили полученные в подотчет бюджетные денежные средства, причинив Краснооктябрьскому сельскому поселению материальный ущерб в сумме 400 820,28 рублей. Данное заявление было зарегистрировано оперативным дежурным ОМВД России по Черлакскому району в книге учета происшествий 20.06.2017 г. за номером 2284. 

Согласно протокола выемки от 08.08.2017г. ( т.2 л.д. 60-64), в помещении архива администрации Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области изъята бухгалтерская документация с 01.01.2015г. по 31.12.2015г. 

Согласно протокола осмотра документов от 08.08.2017г. ( л.д. 73-142), осмотрена бухгалтерская документация за период с 01.01.2015г. по 31.12.2015г., изъятая в ходе выемки в помещении архива администрации Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области: журнал оборотных ведомостей по ТМЦ за 2015год, в котором подшиты оборотные ведомости по нефинансовым активам за указанный период, журнал реестр закупок за 2015год, в котором подшиты реестры закупок за указанный период, журналы бухгалтерских документов кассового и мемориального порядка за 2015г. 

Постановлением следователя Черлакского МСО СУ СК РФ по Омской области от 08.08.2017 г. (т.4 л.д.30-36) вышеперечисленные осмотренные документы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.

Вина подсудимой подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами: 

1) Платежное поручение № 80 от 25.02.2015 г. (т.2 л.д. 240), согласно которому Комитетом финансов и Контроля администрации Черлакского муниципального района Омской области перечислены на счет администрации Краснооктябрьского сельского поселения денежные средства в сумме 7000 рублей с назначением для получения по чеку на электроматериалы.

Приходный кассовый ордер №4 от 27.02.2015 г. (т.2 л.д.242), согласно которому в кассу администрации Краснооктябрьского сельского поселения из Банка поступили денежные средства в сумме 15000 рублей с назначением на ГСМ, электроматериалы, приобретение оргтехники. 

Заявление от имени ФИО3 от 27.02.2015 г. адресованное главе Краснооктябрьского сельского поселения (т.2 л.д. 244), согласно которому она просит выдать ей подотчет денежные средства в сумме 7 000 рублей на электроматериалы. 

Распоряжение главы Краснооктябрьского сельского поселения ФИО4 №30 от 27.02.2015 г. №9а-р (т.2 л.д.245), согласно которому постановлено предоставить ведущему специалисту администрации ФИО3 подотчет денежные средства в сумме 7 000 рублей для приобретения электроматериалов, денежные средства выделить из бюджета сельского поселения, с отнесением их на КБК 604 0503 0310501 244 3400090. 

Расходный кассовый ордер №6 от 27.02.2015 г. (т.2 л.д.243), согласно которому ФИО3 выданы из кассы Администрации Краснооктябрьского сельского поселения денежные средства в сумме 7 000 рублей на основании заявления от 27.02.2015 г. для приобретения электроматериалов, о чем в данном ордере проставлена собственноручная подпись ФИО3 

Товарный чек от 06.03.2015 г. ИП ФИО4 №7 (т.2 л.д.248), согласно которого подотчетным лицом ФИО3 были приобретены кабель 60 м, изолента 4 шт., розетка керамическая 3 шт., фонарь (плафон) 4 шт. на общую сумму 6765 руб., о чем на данном чеке ФИО3 проставлена собственноручная подпись. 

Авансовый отчет № 8 от 06.03.2015 г. (т.2 л.д.246-247), согласно которого подотчетное лицо ФИО3 отчиталась перед бухгалтерией Администрации сельского поселения об израсходовании бюджетных денежных средств поселения в сумме 6765 рублей с приложением указанного товарного чека. 

Акт о списании материальных запасов №4 от 06.03.2015г. (т.2 л.д. 249), согласно которого комиссия администрации Краснооктябрьского сельского поселения в составе ведущего специалиста ФИО3, специалиста ФИО4 №9, специалиста ПДС установила фактическое расходование электроматериалов на общую сумму 6765 рублей, заключение комиссии - израсходовано по назначению. 

2)Платежное поручение № 130 от 18.03.2015 г. (т.3 л.д. 5), согласно которому Комитетом финансов и Контроля администрации Черлакского муниципального района 

<

адрес> перечислены на счет администрации Краснооктябрьского сельского поселения денежные средства в сумме 5000 рублей с назначением для получения по чеку на строительные материалы.

Заявление от имени ФИО3 от 20.03.2015 г. адресованное главе Краснооктябрьского сельского поселения (т.3 л.д. 7), согласно которому она просит выдать ей подотчет денежные средства в сумме 5 000 рублей на строительные материалы. 

Расходный кассовый ордер №9 от 20.03.2015 г. (т.3 л.д.6), согласно которому ФИО3 выданы из кассы Администрации Краснооктябрьского сельского поселения денежные средства в сумме 5 000 рублей на основании заявления от 20.03.2015 г. для приобретения строительных материалов, о чем в данном ордере проставлена собственноручная подпись ФИО3 

Товарный чек №302 от 23.03.2015 г. ИП ФИО4 №23 (т.3 л.д.10), согласно которого подотчетным лицом ФИО3 была приобретена краска на общую сумму 5000 руб., о чем на данном чеке ФИО3 проставлена собственноручная подпись. 

Авансовый отчет № 13 от 23.03.2015 г. (т.3 л.д.8-9), согласно которого подотчетное лицо ФИО3 отчиталась перед бухгалтерией Администрации сельского поселения об израсходовании бюджетных денежных средств поселения в сумме 5000 рублей с приложением указанного товарного чека. 

Акт о списании материальных запасов №8 от 23.03.2015г. (т.3 л.д.11), согласно которого комиссия администрации Краснооктябрьского сельского поселения в составе ведущего специалиста ФИО3, специалиста ФИО4 №9, специалиста ПДС установила фактическое расходование краски на общую сумму 5000 рублей, заключение комиссии - израсходовано по назначению. 

3) Платежное поручение № 206 от 08.04.2015 г. (т.3 л.д. 12), согласно которому Комитетом финансов и Контроля администрации Черлакского муниципального района Омской области перечислены на счет администрации Краснооктябрьского сельского поселения денежные средства в сумме 6000 рублей с назначением для получения по чеку на строительные материалы.

Приходный кассовый ордер №8 от 10.04.2015 г. (т.3 л.д.14), согласно которому в кассу администрации Краснооктябрьского сельского поселения из Банка поступили денежные средства в сумме 11600 рублей с назначением на строительные материалы, проектно-сметную документацию, ГСМ. 

Заявление от имени ФИО3 от 10.04.2015 г. адресованное главе Краснооктябрьского сельского поселения (т.3 л.д. 16), согласно которому она просит выдать ей подотчет денежные средства в сумме 6 000 рублей на строительные материалы. 

Распоряжение главы Краснооктябрьского сельского поселения ФИО4 №30 от 10.04.2015 г. №23-р (т.3 л.д.17), согласно которому постановлено предоставить ведущему специалисту администрации ФИО3 подотчет денежные средства в сумме 6 000 рублей для приобретения строительных материалов, денежные средства выделить из бюджета сельского поселения, с отнесением их на КБК 604 0503 0310502 244 3400030. 

Расходный кассовый ордер №16 от 10.04.2015 г. (т.3 л.д.15), согласно которому ФИО3 выданы из кассы Администрации Краснооктябрьского сельского поселения денежные средства в сумме 6 000 рублей на основании заявления от 10.04.2015 г. для приобретения строительных материалов, о чем в данном ордере проставлена собственноручная подпись ФИО3 

Товарный чек от 10.04.2015 г. ИП ФИО4 №23 (т.3 л.д.20), согласно которого подотчетным лицом ФИО3 были приобретены сетка рабица, рубероид, гвозди на общую сумму 6000 руб., о чем на данном чеке ФИО3 проставлена собственноручная подпись. 

Авансовый отчет № 18 от 10.04.2015 г. (т.3 л.д.18-19), согласно которого подотчетное лицо ФИО3 отчиталась перед бухгалтерией Администрации сельского поселения об израсходовании бюджетных денежных средств поселения в сумме 6000 рублей с приложением указанного товарного чека. 

Акт о списании материальных запасов №11 от 10.04.2015г. (т.3 л.д.21), согласно которого комиссия администрации Краснооктябрьского сельского поселения в составе ведущего специалиста ФИО3, специалиста ФИО4 №9, специалиста ПДС установила фактическое расходование строительных материалов на общую сумму 6000 рублей, заключение комиссии - израсходовано по назначению. 

4)Платежное поручение № 214 от 09.04.2015 г. (т.3 л.д. 22), согласно которому Комитетом финансов и Контроля администрации Черлакского муниципального района Омской области перечислены на счет администрации Краснооктябрьского сельского поселения денежные средства в сумме 15000 рублей с назначением для получения по чеку на строительные материалы.

Заявление от имени ФИО3 от 13.04.2015 г. адресованное главе Краснооктябрьского сельского поселения (т.3 л.д. 24), согласно которому она просит выдать ей подотчет денежные средства в сумме 15 000 рублей на строительные материалы. 

Расходный кассовый ордер №19 от 13.04.2015 г. (т.3 л.д.23), согласно которому ФИО3 выданы из кассы Администрации Краснооктябрьского сельского поселения денежные средства в сумме 15 000 рублей на основании заявления от 13.04.2015 г. для приобретения строительных материалов, о чем в данном ордере проставлена собственноручная подпись ФИО3 

Товарный чек от 16.04.2015 г. ИП ФИО4 №28 (т.3 л.д.27), согласно которого подотчетным лицом ФИО3 были приобретены доска обрезная, брус, гвозди на общую сумму 15000 руб., о чем на данном чеке ФИО3 проставлена собственноручная подпись. 

Авансовый отчет № 22 от 16.04.2015 г. (т.3 л.д.25-26), согласно которого подотчетное лицо ФИО3 отчиталась перед бухгалтерией Администрации сельского поселения об израсходовании бюджетных денежных средств поселения в сумме 15000 рублей с приложением указанного товарного чека. 

Акт о списании материальных запасов №15 от 16.04.2015г. (т.3 л.д.28), согласно которого комиссия администрации Краснооктябрьского сельского поселения в составе ведущего специалиста ФИО3, специалиста ФИО4 №9, специалиста ПДС установила фактическое расходование строительных материалов на общую сумму 15000 рублей, заключение комиссии - израсходовано по назначению. 

5) Платежное поручение № 239 от 29.04.2015 г. (т.3 л.д. 40), согласно которому Комитетом финансов и Контроля администрации Черлакского муниципального района Омской области перечислены на счет администрации Краснооктябрьского сельского поселения денежные средства в сумме 9134 рубля с назначением для получения по чеку на электроматериалы.

Приходный кассовый ордер №11 от 05.05.2015 г. (т.3 л.д.42), согласно которому в кассу администрации Краснооктябрьского сельского поселения из Банка поступили денежные средства в сумме 30110 рублей с назначением на строительные материалы, электроматериалы, запчасти для машины. 

Заявление от имени ФИО3 от 05.05.2015 г. адресованное главе Краснооктябрьского сельского поселения (т.3 л.д. 44), согласно которому она просит выдать ей подотчет денежные средства в сумме 9134 рубля на электроматериалы. 

Распоряжение главы Краснооктябрьского сельского поселения ФИО4 №30 от 05.05.2015 г. №29-р (т.3 л.д.47), согласно которому постановлено предоставить ведущему специалисту администрации ФИО3 подотчет денежные средства в сумме 9134 рубля для приобретения электроматериалов, денежные средства выделить из бюджета сельского поселения, с отнесением их на КБК 604 0503 0310501 244 3400090, а также денежные средства в сумме 13776 рублей для приобретения строительных материалов, денежные средства выделить из бюджета сельского поселения, с отнесением их на КБК 604 0503 0310502 244 3400030. 

Расходный кассовый ордер №21 от 05.05.2015 г. (т.3 л.д.43), согласно которому ФИО3 выданы из кассы Администрации Краснооктябрьского сельского поселения денежные средства в сумме 9134 рубля на основании заявления от 05.05.2015 г. для приобретения электроматериалов, о чем в данном ордере проставлена собственноручная подпись ФИО3 

Товарный чек №207 от 06.05.2015 г. ИП ФИО4 №7 (т.3 л.д.50), согласно которого подотчетным лицом ФИО3 были приобретены пускатель, электропровод, электрические лампы на общую сумму 9134 руб., о чем на данном чеке ФИО3 проставлена собственноручная подпись. 

Авансовый отчет № 29 от 06.05.2015 г. (т.3 л.д.48-49), согласно которого подотчетное лицо ФИО3 отчиталась перед бухгалтерией Администрации сельского поселения об израсходовании бюджетных денежных средств поселения в сумме 9134 рубля с приложением указанного товарного чека. 

Акт о списании материальных запасов №20 от 06.05.2015г. (т.3 л.д.51), согласно которого комиссия администрации Краснооктябрьского сельского поселения в составе ведущего специалиста ФИО3, специалиста ФИО4 №9, специалиста ПДС установила фактическое расходование электроматериалов на общую сумму 9134 рубля, заключение комиссии - израсходовано по назначению. 

6) Платежное поручение № 241 от 29.04.2015 г. (т.3 л.д. 39), согласно которому Комитетом финансов и Контроля администрации Черлакского муниципального района Омской области перечислены на счет администрации Краснооктябрьского сельского поселения денежные средства в сумме 13776 рублей с назначением для получения по чеку на строительные материалы.

Заявление от имени ФИО3 от 05.05.2015 г. адресованное главе Краснооктябрьского сельского поселения (т.3 л.д. 46), согласно которому она просит выдать ей подотчет денежные средства в сумме 13776 рублей на строительные материалы. 

Расходный кассовый ордер №23 от 05.05.2015 г. (т.3 л.д.45), согласно которому ФИО3 выданы из кассы Администрации Краснооктябрьского сельского поселения денежные средства в сумме 13776 рублей на основании заявления от 05.05.2015 г. для приобретения строительных материалов, о чем в данном ордере проставлена собственноручная подпись ФИО3 

Товарный чек №107 от 07.05.2015 г. ИП ФИО4 №40 (т.3 л.д.54), согласно которого подотчетным лицом ФИО3 были приобретены сетка рабица, трубы на общую сумму 13776 рублей, о чем на данном чеке ФИО3 проставлена собственноручная подпись. 

Авансовый отчет № 30 от 07.05.2015 г. (т.3 л.д.52-53), согласно которого подотчетное лицо ФИО3 отчиталась перед бухгалтерией Администрации сельского поселения об израсходовании бюджетных денежных средств поселения в сумме 13776 рублей с приложением указанного товарного чека. 

Акт о списании материальных запасов №21 от 07.05.2015г. (т.3 л.д.55), согласно которого комиссия администрации Краснооктябрьского сельского поселения в составе ведущего специалиста ФИО3, специалиста ФИО4 №9, специалиста ПДС установила фактическое расходование строительных материалов на общую сумму 13776 рублей, заключение комиссии - израсходовано по назначению. 

7)Платежное поручение № 257 от 07.05.2015 г. (т.3 л.д. 56), согласно которому Комитетом финансов и Контроля администрации Черлакского муниципального района Омской области перечислены на счет администрации Краснооктябрьского сельского поселения денежные средства в сумме 5000 рублей с назначением для получения по чеку на строительные материалы.

Приходный кассовый ордер №13 от 12.05.2015 г. (т.3 л.д.59), согласно которому в кассу администрации Краснооктябрьского сельского поселения из Банка поступили денежные средства в сумме 34910 рублей с назначением на строительные материалы, техническое обслуживание и ремонт автомобиля, ГСМ, страхование автомобиля. 

Заявление от имени ФИО3 от 12.05.2015 г. адресованное главе Краснооктябрьского сельского поселения (т.3 л.д. 61), согласно которому она просит выдать ей подотчет денежные средства в сумме 5000 рублей на строительные материалы. 

Распоряжение главы Краснооктябрьского сельского поселения ФИО4 №30 от 12.05.2015 г. №32-р (т.3 л.д.64), согласно которому постановлено предоставить ведущему специалисту администрации ФИО3 подотчет денежные средства в сумме 5000 рублей для приобретения строительных материалов, денежные средства выделить из бюджета сельского поселения, с отнесением их на КБК 604 0503 0310502 244 3400030, а также денежные средства в сумме 12000 рублей для приобретения строительных материалов, денежные средства выделить из бюджета сельского поселения, с отнесением их на КБК 604 0503 0310503 244 3400030.

Расходный кассовый ордер №26 от 12.05.2015 г. (т.3 л.д.60), согласно которому ФИО3 выданы из кассы Администрации Краснооктябрьского сельского поселения денежные средства в сумме 5000 рублей на основании заявления от 12.05.2015 г. для приобретения строительных материалов, о чем в данном ордере проставлена собственноручная подпись ФИО3 

Товарный чек №015203 от 13.05.2015 г. ИП ФГД (т.3 л.д.71), согласно которого подотчетным лицом ФИО3 была приобретена грунтовка на общую сумму 5000 руб., о чем на данном чеке ФИО3 проставлена собственноручная подпись. 

Авансовый отчет № 35 от 13.05.2015 г. (т.3 л.д.69-70), согласно которого подотчетное лицо ФИО3 отчиталась перед бухгалтерией Администрации сельского поселения об израсходовании бюджетных денежных средств поселения в сумме 5000 руб. с приложением указанного товарного чека. 

Акт о списании материальных запасов №24 от 13.05.2015г. ( т.3 л.д.72), согласно которого комиссия администрации Краснооктябрьского сельского поселения в составе ведущего специалиста ФИО3, специалиста ФИО4 №9, специалиста ПДС установила фактическое расходование строительных материалов на общую сумму 5000 руб., заключение комиссии - израсходовано по назначению. 

8) Платежное поручение № 259 от 07.05.2015 г. (т.3 л.д. 57), согласно которому Комитетом финансов и Контроля администрации Черлакского муниципального района Омской области перечислены на счет администрации Краснооктябрьского сельского поселения денежные средства в сумме 12000 рублей с назначением для получения по чеку на строительные материалы.

Заявление от имени ФИО3 от 12.05.2015 г. адресованное главе Краснооктябрьского сельского поселения (т.3 л.д. 63), согласно которому она просит выдать ей подотчет денежные средства в сумме 12000 рублей на строительные материалы. 

Расходный кассовый ордер №30 от 12.05.2015 г. (т.3 л.д.62), согласно которому ФИО3 выданы из кассы Администрации Краснооктябрьского сельского поселения денежные средства в сумме 12000 рублей на основании заявления от 12.05.2015 г. для приобретения строительных материалов, о чем в данном ордере проставлена собственноручная подпись ФИО3 

Товарный чек от 13.05.2015 г. ИП ФИО4 №23 (т.3 л.д.67), согласно которого подотчетным лицом ФИО3 были приобретены доска обрезная, брус, гвозди, саморезы на общую сумму 12000 руб., о чем на данном чеке ФИО3 проставлена собственноручная подпись. 

Авансовый отчет № 34 от 13.05.2015 г. (т.3 л.д.65-66), согласно которого подотчетное лицо ФИО3 отчиталась перед бухгалтерией Администрации сельского поселения об израсходовании бюджетных денежных средств поселения в сумме 12000 руб. с приложением указанного товарного чека. 

Акт о списании материальных запасов №23 от 13.05.2015г. (т.3 л.д. 68), согласно которого комиссия администрации Краснооктябрьского сельского поселения в составе ведущего специалиста ФИО3, специалиста ФИО4 №9, специалиста ПДС установила фактическое расходование строительных материалов на общую сумму 12000 руб., заключение комиссии - израсходовано по назначению. 

9) Платежное поручение № 285 от 18.05.2015 г. (т.3 л.д. 73), согласно которому Комитетом финансов и Контроля администрации Черлакского муниципального района Омской области перечислены на счет администрации Краснооктябрьского сельского поселения денежные средства в сумме 10866 рублей с назначением для получения по чеку на электроматериалы.

Приходный кассовый ордер №14 от 20.05.2015 г. (т.3 л.д.75), согласно которому в кассу администрации Краснооктябрьского сельского поселения из Банка поступили денежные средства в сумме 10866 рублей с назначением на электроматериалы. 

Заявление от имени ФИО3 от 20.05.2015 г. адресованное главе Краснооктябрьского сельского поселения (т.3 л.д. 77), согласно которому она просит выдать ей подотчет денежные средства в сумме 10866 рублей на электроматериалы. 

Распоряжение главы Краснооктябрьского сельского поселения ФИО4 №30 от 20.05.2015 г. №33-р (т.3 л.д.78), согласно которому постановлено предоставить ведущему специалисту администрации ФИО3 подотчет денежные средства в сумме 10866 рублей для приобретения электроматериалов, денежные средства выделить из бюджета сельского поселения, с отнесением их на КБК 604 0503 0310501 244 3400090. 

Расходный кассовый ордер №31 от 20.05.2015 г. (т.3 л.д.76), согласно которому ФИО3 выданы из кассы Администрации Краснооктябрьского сельского поселения денежные средства в сумме 10866 рублей на основании заявления от 20.05.2015 г. для приобретения электроматериалов, о чем в данном ордере проставлена собственноручная подпись ФИО3 

Товарный чек №210 от13.04.2015 г. ИП ФИО4 №7 (т.3 л.д.81), согласно которого подотчетным лицом ФИО3 были приобретены лампы на общую сумму 418 руб., о чем на данном чеке ФИО3 проставлена собственноручная подпись. 

Авансовый отчет № 19 от 13.04.2015 г. (т.3 л.д.79-80), согласно которого подотчетное лицо ФИО3 отчиталась перед бухгалтерией Администрации сельского поселения об израсходовании бюджетных денежных средств поселения в сумме 418 рублей с приложением указанного товарного чека. 

Акт о списании материальных запасов №12 от 13.04.2015г. (т.3 л.д.82), согласно которого комиссия администрации Краснооктябрьского сельского поселения в составе ведущего специалиста ФИО3, специалиста ФИО4 №9, специалиста ПДС установила фактическое расходование электроматериалов на общую сумму 418 рублей, заключение комиссии - израсходовано по назначению. 

Товарный чек б/н от 23.05.2015 г. ИП ФИО4 №7 (т.3 л.д.90), согласно которого подотчетным лицом ФИО3 были приобретены электровыключатель, провод, кабель, автомат на общую сумму 3621 руб., о чем на данном чеке ФИО3 проставлена собственноручная подпись. 

Авансовый отчет № 37 от 23.05.2015 г. (т.3 л.д.87-88), согласно которого подотчетное лицо ФИО3 отчиталась перед бухгалтерией Администрации сельского поселения об израсходовании бюджетных денежных средств поселения в сумме 3621 руб. с приложением указанного товарного чека. 

Акт о списании материальных запасов №26 от 23.05.2015г. (т.3 л.д.91-92), согласно которого комиссия администрации Краснооктябрьского сельского поселения в составе ведущего специалиста ФИО3, специалиста ФИО4 №9, специалиста ПДС установила фактическое расходование электроматериалов на общую сумму 3621 руб., заключение комиссии - израсходовано по назначению. 

10) Платежное поручение № 351 от 10.06.2015 г. (т.3 л.д. 110), согласно которому Комитетом финансов и Контроля администрации Черлакского муниципального района Омской области перечислены на счет администрации Краснооктябрьского сельского поселения денежные средства в сумме 13000 рублей с назначением для получения по чеку на строительные материалы.

Приходный кассовый ордер №18 от 12.06.2015 г. (т.3 л.д.112), согласно которому в кассу администрации Краснооктябрьского сельского поселения из Банка поступили денежные средства в сумме 13 000 рублей с назначением на строительные материалы.

Заявление от имени ФИО3 от 12.06.2015 г. адресованное главе Краснооктябрьского сельского поселения (т.3 л.д. 114), согласно которому она просит выдать ей подотчет денежные средства в сумме 13 000 рублей на строительные материалы.

Распоряжение главы Краснооктябрьского сельского поселения ФИО4 №30 от 12.06.2015 г. №38-р (т.3 л.д.115), согласно которому постановлено предоставить ведущему специалисту администрации ФИО3 подотчет денежные средства в сумме 13 000 рублей для приобретения строительных материалов, денежные средства выделить из бюджета сельского поселения, с отнесением их на КБК 604 0503 0310503 244 3400030. 

Расходный кассовый ордер №38 от 12.06.2015 г. (т.3 л.д.113), согласно которому ФИО3 выданы из кассы Администрации Краснооктябрьского сельского поселения денежные средства в сумме 13 000 рублей для приобретения строительных материалов, о чем в данном ордере проставлена собственноручная подпись ФИО3 

Товарный чек от 14.06.2015 г. ИП ФИО4 №24 (т.3 л.д.118), согласно которого подотчетным лицом ФИО3 были приобретены брус, краска, гвозди, профнастил, шифер, ОСБ, саморезы на общую сумму 13 000 руб., о чем на данном чеке ФИО3 проставлена собственноручная подпись. 

Авансовый отчет № 44 от 14.06.2015 г. (т.3 л.д.116-117), согласно которого подотчетное лицо ФИО3 отчиталась перед бухгалтерией Администрации сельского поселения об израсходовании бюджетных денежных средств поселения в сумме 13 000 рублей с приложением указанного товарного чека. 

Акт о списании материальных запасов №31 от 16.06.2015г. (т.3 л.д.119-120), согласно которого комиссия администрации Краснооктябрьского сельского поселения в составе ведущего специалиста ФИО3, специалиста ФИО4 №9, специалиста ПДС установила фактическое расходование электроматериалов на общую сумму 13 000 рублей, заключение комиссии - израсходовано по назначению. 

11) Платежное поручение №463 от 02.07.2015 г. (т.3 л.д.155), согласно которому Комитетом финансов и Контроля администрации Черлакского муниципального района Омской области по заявке администрации Краснооктябрьского сельского поселения было перечислено на счет ФИО3, открытый в Омском отделении №8634 Западно-Сибирского банка Сбербанка России 

<

№>, денежные средства в сумме 10 000 рублей с назначением во вклад материально-ответственного лица в подотчет на приобретение строительных материалов. 

Заявление от имени ФИО3 от 02.07.2015 г. адресованное главе Краснооктябрьского сельского поселения (т.3 л.д. 156), согласно которому она просит выдать ей подотчет денежные средства в сумме 10 000 рублей на строительные материалы.

Распоряжение главы Краснооктябрьского сельского поселения ФИО4 №30 от 02.07.2015 г. №50-р (т.3 л.д.157), согласно которому постановлено предоставить ведущему специалисту администрации ФИО3 подотчет денежные средства в сумме 10 000 рублей для приобретения строительных материалов, денежные средства выделить из бюджета сельского поселения, с отнесением их на КБК 604 0503 0310503 244 3400030. 

Товарный чек от 04.07.2015 г. ИП ФИО4 №23 (т.3 л.д.164), согласно которого подотчетным лицом ФИО3 была приобретена сетка рабица на общую сумму 10 000 руб., о чем на данном чеке ФИО3 проставлена собственноручная подпись. 

Авансовый отчет № 53 от 04.07.2015 г. (т.3 л.д.162-163), согласно которого подотчетное лицо ФИО3 отчиталась перед бухгалтерией Администрации сельского поселения об израсходовании бюджетных денежных средств поселения в сумме 10 000 рублей с приложением указанного товарного чека. 

Акт о списании материальных запасов №37 от 04.07.2015г. (т.3 л.д.165), согласно которого комиссия администрации Краснооктябрьского сельского поселения в составе ведущего специалиста ФИО3, специалиста ФИО4 №9, специалиста ПДС установила фактическое расходование строительных материалов на общую сумму 10 000 рублей, заключение комиссии - израсходовано по назначению. 

12) Платежное поручение №464 от 13.07.2015 г. (т.3 л.д.166), согласно которому Комитетом финансов и Контроля администрации Черлакского муниципального района Омской области по заявке администрации Краснооктябрьского сельского поселения было перечислено на счет ФИО3, открытый в Омском отделении №8634 Западно-Сибирского банка Сбербанка России 

<

№>, денежные средства в сумме 10 000 рублей с назначением во вклад материально-ответственного лица в подотчет на приобретение строительных материалов. 

Заявление от имени ФИО3 от 13.07.2015 г. адресованное главе Краснооктябрьского сельского поселения (т.3 л.д. 167), согласно которому она просит выдать ей подотчет денежные средства в сумме 10 000 рублей на строительные материалы.

Товарный чек от 15.07.2015 г. ИП ФИО4 №28 (т.3 л.д.170), согласно которого подотчетным лицом ФИО3 были приобретены трубы, краска кисти, саморезы, крепеж на общую сумму 10 000 руб., о чем на данном чеке ФИО3 проставлена собственноручная подпись. 

Авансовый отчет № 54 от 15.07.2015 г. (т.3 л.д.168-169), согласно которого подотчетное лицо ФИО3 отчиталась перед бухгалтерией Администрации сельского поселения об израсходовании бюджетных денежных средств поселения в сумме 10 000 рублей с приложением указанного товарного чека. 

Акт о списании материальных запасов №38 от 15.07.2015г. (т.3 л.д.171), согласно которого комиссия администрации Краснооктябрьского сельского поселения в составе ведущего специалиста ФИО3, специалиста ФИО4 №9, специалиста ПДС установила фактическое расходование строительных материалов на общую сумму 10 000 рублей, заключение комиссии - израсходовано по назначению. 

13) Платежное поручение №468 от 16.07.2015 г. (т.3 л.д.172), согласно которому Комитетом финансов и Контроля администрации Черлакского муниципального района Омской области по заявке администрации Краснооктябрьского сельского поселения было перечислено на счет ФИО3, открытый в Омском отделении №8634 Западно-Сибирского банка Сбербанка России 

<

№>, денежные средства в сумме 40 000 рублей с назначением во вклад материально-ответственного лица в подотчет на приобретение строительных материалов. 

Заявление от имени ФИО3 от 16.07.2015 г. адресованное главе Краснооктябрьского сельского поселения (т.3 л.д. 173), согласно которому она просит выдать ей подотчет денежные средства в сумме 40 000 рублей на строительные материалы.

Товарный чек №015204 от 18.07.2015 г. ИП ФГД (т.3 л.д.176), согласно которого подотчетным лицом ФИО3 были приобретены рабица, доска, брус, жидкий рубероид на общую сумму 40 000 руб., о чем на данном чеке ФИО3 проставлена собственноручная подпись. 

Авансовый отчет № 55 от 18.07.2015 г. (т.3 л.д.174-175), согласно которого подотчетное лицо ФИО3 отчиталась перед бухгалтерией Администрации сельского поселения об израсходовании бюджетных денежных средств поселения в сумме 40 000 рублей с приложением указанного товарного чека. 

Акт о списании материальных запасов №39 от 18.07.2015г. (т.3 л.д.177), согласно которого комиссия администрации Краснооктябрьского сельского поселения в составе ведущего специалиста ФИО3, специалиста ФИО4 №9, специалиста ПДС установила фактическое расходование строительных материалов на общую сумму 40 000 рублей, заключение комиссии - израсходовано по назначению. 

14) Платежное поручение №473 от 21.07.2015 г. (т.3 л.д.178), согласно которому Комитетом финансов и Контроля администрации Черлакского муниципального района Омской области по заявке администрации Краснооктябрьского сельского поселения было перечислено на счет ФИО3, открытый в Омском отделении №8634 Западно-Сибирского банка Сбербанка России 

<

№>, денежные средства в сумме 12 000 рублей с назначением во вклад материально-ответственного лица в подотчет на приобретение электроматериалов. 

Заявление от имени ФИО3 от 21.07.2015 г. адресованное главе Краснооктябрьского сельского поселения (т.3 л.д. 179), согласно которому она просит выдать ей подотчет денежные средства в сумме 12 000 рублей на электроматериалы.

Распоряжение главы Краснооктябрьского сельского поселения ФИО4 №30 от 21.07.2015 г. №52-р (т.3 л.д.180), согласно которому постановлено предоставить ведущему специалисту администрации ФИО3 подотчет денежные средства в сумме 12 000 рублей для приобретения электроматериалов, денежные средства выделить из бюджета сельского поселения, с отнесением их на КБК 604 0503 0310501 244 3400090. 

Товарный чек б/н от 21.07.2015 г. ИП ФИО4 №7 (т.3 л.д.183), согласно которого подотчетным лицом ФИО3 были приобретены кабель, р. коробка, клемник, дюбели, саморезы, кабель канал,, выключатели, лампы, стартеры, светильники на общую сумму 12 000 руб., о чем на данном чеке ФИО3 проставлена собственноручная подпись. 

Авансовый отчет № 56 от 21.07.2015 г. (т.3 л.д.181-182), согласно которого подотчетное лицо ФИО3 отчиталась перед бухгалтерией Администрации сельского поселения об израсходовании бюджетных денежных средств поселения в сумме 12 000 рублей с приложением указанного товарного чека. 

Акт о списании материальных запасов №40 от 21.07.2015г. (т.3 л.д.184-185), согласно которого комиссия администрации Краснооктябрьского сельского поселения в составе ведущего специалиста ФИО3, специалиста ФИО4 №9, специалиста ПДС установила фактическое расходование электроматериалов на общую сумму 12 000 рублей, заключение комиссии - израсходовано по назначению. 

15) Платежное поручение №491 от 23.07.2015 г. (т.3 л.д.186), согласно которому Комитетом финансов и Контроля администрации Черлакского муниципального района Омской области по заявке администрации Краснооктябрьского сельского поселения было перечислено на счет ФИО3, открытый в Омском отделении №8634 Западно-Сибирского банка Сбербанка России 

<

№>, денежные средства в сумме 5 000 рублей с назначением во вклад материально-ответственного лица в подотчет на приобретение строительных материалов. 

Заявление от имени ФИО3 от 23.07.2015г. адресованное главе Краснооктябрьского сельского поселения (т.3 л.д. 187), согласно которому она просит выдать ей подотчет денежные средства в сумме 10 000 рублей на строительные материалы.

Распоряжение главы Краснооктябрьского сельского поселения ФИО4 №30 от 23.07.2015 г. №54а-р (т.3 л.д.188), согласно которому постановлено предоставить ведущему специалисту администрации ФИО3 подотчет денежные средства в сумме 5 000 рублей для приобретения строительных материалов, денежные средства выделить из бюджета сельского поселения, с отнесением их на КБК 604 0503 0310503 244 3400030. 

Товарный чек от 23.07.2015 г. ИП ФИО4 №28 (т.3 л.д.191), согласно которого подотчетным лицом ФИО3 были приобретены краска, кисти на общую сумму 5 000 руб., о чем на данном чеке ФИО3 проставлена собственноручная подпись. 

Авансовый отчет № 57 от 23.07.2015 г. (т.3 л.д.189-190), согласно которого подотчетное лицо ФИО3 отчиталась перед бухгалтерией Администрации сельского поселения об израсходовании бюджетных денежных средств поселения в сумме 5 000 рублей с приложением указанного товарного чека. 

Акт о списании материальных запасов №41 от 23.07.2015г. (т.3 л.д.192), согласно которого комиссия администрации Краснооктябрьского сельского поселения в составе ведущего специалиста ФИО3, специалиста ФИО4 №9, специалиста ПДС установила фактическое расходование строительных материалов на общую сумму 5 000 рублей, заключение комиссии - израсходовано по назначению. 

16) Платежное поручение №510 от 29.07.2015 г. (т.3 л.д.193), согласно которому Комитетом финансов и Контроля администрации Черлакского муниципального района Омской области по заявке администрации Краснооктябрьского сельского поселения было перечислено на счет ФИО3, открытый в Омском отделении №8634 Западно-Сибирского банка Сбербанка России 

<

№>, денежные средства в сумме 7 000 рублей с назначением во вклад материально-ответственного лица в подотчет на приобретение электроматериалов. 

Заявление от имени ФИО3 от 30.07.2015 г. адресованное главе Краснооктябрьского сельского поселения (т.3 л.д. 194), согласно которому она просит выдать ей подотчет денежные средства в сумме 7 000 рублей на электроматериалы.

Распоряжение главы Краснооктябрьского сельского поселения ФИО4 №30 от 29.07.2015 г. №59-р (т.3 л.д.195), согласно которому постановлено предоставить ведущему специалисту администрации ФИО3 подотчет денежные средства в сумме 7 000 рублей для приобретения электроматериалов, денежные средства выделить из бюджета сельского поселения, с отнесением их на КБК 604 0503 0310501 244 3400090. 

Товарный чек б/н от 29.07.2015 г. ИП ФИО4 №7 (т.3 л.д.198), согласно которого подотчетным лицом ФИО3 был приобретен кабель на общую сумму 7 000 руб., о чем на данном чеке ФИО3 проставлена собственноручная подпись. 

Авансовый отчет № 58 от 29.07.2015 г. (т.3 л.д.196-197), согласно которого подотчетное лицо ФИО3 отчиталась перед бухгалтерией Администрации сельского поселения об израсходовании бюджетных денежных средств поселения в сумме 7 000 рублей с приложением указанного товарного чека. 

Акт о списании материальных запасов №42 от 29.07.2015г. (т.3 л.д.199), согласно которого комиссия администрации Краснооктябрьского сельского поселения в составе ведущего специалиста ФИО3, специалиста ФИО4 №9, специалиста ПДС установила фактическое расходование электроматериалов на общую сумму 7 000 рублей, заключение комиссии - израсходовано по назначению. 

17) Платежное поручение №520 от 04.08.2015 г. (т.3 л.д.200), согласно которому Комитетом финансов и Контроля администрации Черлакского муниципального района Омской области по заявке администрации Краснооктябрьского сельского поселения было перечислено на счет ФИО3, открытый в Омском отделении №8634 Западно-Сибирского банка Сбербанка России 

<

№>, денежные средства в сумме 9 000 рублей с назначением во вклад материально-ответственного лица в подотчет на приобретение электроматериалов. 

Заявление от имени ФИО3 от 04.08.2015 г. адресованное главе Краснооктябрьского сельского поселения (т.3 л.д. 201), согласно которому она просит выдать ей подотчет денежные средства в сумме 9 000 рублей на электроматериалы.

Распоряжение главы Краснооктябрьского сельского поселения ФИО4 №30 от 04.08.2015 г. №62-р (т.3 л.д.195), согласно которому постановлено предоставить ведущему специалисту администрации ФИО3 подотчет денежные средства в сумме 9 000 рублей для приобретения электроматериалов, денежные средства выделить из бюджета сельского поселения, с отнесением их на КБК 604 0503 0310501 244 3400090. 

Товарный чек б/н от 06.08.2015 г. ИП ФИО4 №7 (т.3 л.д.205), согласно которого подотчетным лицом ФИО3 были приобретены кабель, лампы, щит электрический, автоматические пробки на общую сумму 9 000 руб., о чем на данном чеке ФИО3 проставлена собственноручная подпись. 

Авансовый отчет № 62 от 06.08.2015 г. (т.3 л.д.203-204), согласно которого подотчетное лицо ФИО3 отчиталась перед бухгалтерией Администрации сельского поселения об израсходовании бюджетных денежных средств поселения в сумме 9 000 рублей с приложением указанного товарного чека. 

Акт о списании материальных запасов №45 от 06.08.2015г. (т.3 л.д.206), согласно которого комиссия администрации Краснооктябрьского сельского поселения в составе ведущего специалиста ФИО3, специалиста ФИО4 №9, специалиста ПДС установила фактическое расходование электроматериалов на общую сумму 9 000 рублей, заключение комиссии - израсходовано по назначению. 

18) Платежное поручение №524 от 13.08.2015 г. (т.3 л.д.214), согласно которому Комитетом финансов и Контроля администрации Черлакского муниципального района Омской области по заявке администрации Краснооктябрьского сельского поселения было перечислено на счет ФИО3, открытый в Омском отделении №8634 Западно-Сибирского банка Сбербанка России 

<

№>, денежные средства в сумме 5 000 рублей с назначением во вклад материально-ответственного лица в подотчет на приобретение строительных материалов. 

Заявление от имени ФИО3 от 13.08.2015 г. адресованное главе Краснооктябрьского сельского поселения (т.3 л.д. 215), согласно которому она просит выдать ей подотчет денежные средства в сумме 5 000 рублей на строительные материалы.

Распоряжение главы Краснооктябрьского сельского поселения ФИО4 №30 от 13.08.2015 г. №64-р (т.3 л.д.216), согласно которому постановлено предоставить ведущему специалисту администрации ФИО3 подотчет денежные средства в сумме 5 000 рублей для приобретения строительных материалов, денежные средства выделить из бюджета сельского поселения, с отнесением их на КБК 604 0503 0310503 244 3400030. 

Товарный чек от 15.08.2015 г. ИП ФИО4 №23 (т.3 л.д.219), согласно которого подотчетным лицом ФИО3 были приобретены саморезы, сверло по бетону, доска обрезная, брус на общую сумму 5 000 руб., о чем на данном чеке ФИО3 проставлена собственноручная подпись. 

Авансовый отчет № 64 от 15.08.2015 г. (т.3 л.д.217-218), согласно которого подотчетное лицо ФИО3 отчиталась перед бухгалтерией Администрации сельского поселения об израсходовании бюджетных денежных средств поселения в сумме 5 000 рублей с приложением указанного товарного чека. 

Акт о списании материальных запасов №46 от 15.08.2015г. (т.3 л.д.220), согласно которого комиссия администрации Краснооктябрьского сельского поселения в составе ведущего специалиста ФИО3, специалиста ФИО4 №9, специалиста ПДС установила фактическое расходование строительных материалов на общую сумму 5 000 рублей, заключение комиссии - израсходовано по назначению. 

19) Платежное поручение №545 от 26.08.2015 г. (т.3 л.д.223), согласно которому Комитетом финансов и Контроля администрации Черлакского муниципального района Омской области по заявке администрации Краснооктябрьского сельского поселения было перечислено на счет ФИО3, открытый в Омском отделении №8634 Западно-Сибирского банка Сбербанка России 

<

№>, денежные средства в сумме 10 000 рублей с назначением во вклад материально-ответственного лица в подотчет на приобретение строительных материалов. 

Заявление от имени ФИО3 от 26.08.2015 г. адресованное главе Краснооктябрьского сельского поселения (т.3 л.д. 224), согласно которому она просит выдать ей подотчет денежные средства в сумме 10 000 рублей на строительные материалы.

Распоряжение главы Краснооктябрьского сельского поселения ФИО4 №30 от 26.08.2015 г. №68-р (т.3 л.д.225), согласно которому постановлено предоставить ведущему специалисту администрации ФИО3 подотчет денежные средства в сумме 10 000 рублей для приобретения строительных материалов, денежные средства выделить из бюджета сельского поселения, с отнесением их на КБК 604 0503 0310502 244 3400030. 

Товарный чек от 27.08.2015 г. ИП ФИО4 №23 (т.3 л.д.232), согласно которого подотчетным лицом ФИО3 были приобретены столбы на общую сумму 10 000 руб., о чем на данном чеке ФИО3 проставлена собственноручная подпись. 

Авансовый отчет № 68 от 27.08.2015 г. (т.3 л.д.230-231), согласно которого подотчетное лицо ФИО3 отчиталась перед бухгалтерией Администрации сельского поселения об израсходовании бюджетных денежных средств поселения в сумме 10 000 рублей с приложением указанного товарного чека. 

Акт о списании материальных запасов №50 от 27.08.2015г. (т.3 л.д.233), согласно которого комиссия администрации Краснооктябрьского сельского поселения в составе ведущего специалиста ФИО3, специалиста ФИО4 №9, специалиста ПДС установила фактическое расходование строительных материалов на общую сумму 10 000 рублей, заключение комиссии - израсходовано по назначению. 

20) Платежное поручение №578 от 16.09.2015 г. (т.3 л.д.234), согласно которому Комитетом финансов и Контроля администрации Черлакского муниципального района Омской области по заявке администрации Краснооктябрьского сельского поселения было перечислено на счет ФИО3, открытый в Омском отделении №8634 Западно-Сибирского банка Сбербанка России 

<

№>, денежные средства в сумме 7 000 рублей с назначением во вклад материально-ответственного лица в подотчет на приобретение строительных материалов. 

Заявление от имени ФИО3 от 16.09.2015 г. адресованное главе Краснооктябрьского сельского поселения (т.3 л.д. 235), согласно которому она просит выдать ей подотчет денежные средства в сумме 7 000 рублей на строительные материалы.

Распоряжение главы Краснооктябрьского сельского поселения ФИО4 №30 от 16.09.2015 г. №71-р (т.3 л.д.236), согласно которому постановлено предоставить ведущему специалисту администрации ФИО3 подотчет денежные средства в сумме 7 000 рублей для приобретения строительных материалов, денежные средства выделить из бюджета сельского поселения, с отнесением их на КБК 604 0503 0310503 244 3400030. 

Товарный чек №015207 от 17.09.2015 г. ИП ФГД (т.3 л.д.239), согласно которого подотчетным лицом ФИО3 были приобретены эмаль, битум строительный на общую сумму 7 000 руб., о чем на данном чеке ФИО3 проставлена собственноручная подпись. 

Авансовый отчет № 72 от 17.09.2015 г. (т.3 л.д.237-238), согласно которого подотчетное лицо ФИО3 отчиталась перед бухгалтерией Администрации сельского поселения об израсходовании бюджетных денежных средств поселения в сумме 7 000 рублей с приложением указанного товарного чека. 

Акт о списании материальных запасов №52 от 17.09.2015г. (т.3 л.д.240), согласно которого комиссия администрации Краснооктябрьского сельского поселения в составе ведущего специалиста ФИО3, специалиста ФИО4 №9, специалиста ПДС установила фактическое расходование строительных материалов на общую сумму 7 000 рублей, заключение комиссии - израсходовано по назначению. 

21) Платежное поручение №616 от 24.09.2015 г. (т.3 л.д.241), согласно которому Комитетом финансов и Контроля администрации Черлакского муниципального района Омской области по заявке администрации Краснооктябрьского сельского поселения было перечислено на счет ФИО3, открытый в Омском отделении №8634 Западно-Сибирского банка Сбербанка России 

<

№>, денежные средства в сумме 8 000 рублей с назначением во вклад материально-ответственного лица в подотчет на приобретение строительных материалов. 

Заявление от имени ФИО3 от 24.09.2015 г. адресованное главе Краснооктябрьского сельского поселения (т.3 л.д. 242), согласно которому она просит выдать ей подотчет денежные средства в сумме 8 000 рублей на строительные материалы.

Распоряжение главы Краснооктябрьского сельского поселения ФИО4 №30 от 24.09.2015 г. №73-р (т.3 л.д.243), согласно которому постановлено предоставить ведущему специалисту администрации ФИО3 подотчет денежные средства в сумме 8 000 рублей для приобретения строительных материалов, денежные средства выделить из бюджета сельского поселения, с отнесением их на КБК 604 0503 0310503 244 3400030. 

Товарный чек №015214 от 25.09.2015 г. ИП ФГД (т.3 л.д.246), согласно которого подотчетным лицом ФИО3 были приобретены доски обрезные на общую сумму 8 000 руб., о чем на данном чеке ФИО3 проставлена собственноручная подпись. 

Авансовый отчет № 73 от 25.09.2015 г. (т.3 л.д.244-245), согласно которого подотчетное лицо ФИО3 отчиталась перед бухгалтерией Администрации сельского поселения об израсходовании бюджетных денежных средств поселения в сумме 8 000 рублей с приложением указанного товарного чека. 

Акт о списании материальных запасов №53 от 25.09.2015г. (т.3 л.д.247), согласно которого комиссия администрации Краснооктябрьского сельского поселения в составе ведущего специалиста ФИО3, специалиста ФИО4 №9, специалиста ПДС установила фактическое расходование строительных материалов на общую сумму 8 000 рублей, заключение комиссии - израсходовано по назначению. 

22) Платежное поручение №640 от 29.09.2015 г. (т.3 л.д.248), согласно которому Комитетом финансов и Контроля администрации Черлакского муниципального района Омской области по заявке администрации Краснооктябрьского сельского поселения было перечислено на счет ФИО3, открытый в Омском отделении №8634 Западно-Сибирского банка Сбербанка России 

<

№>, денежные средства в сумме 4500 рублей с назначением во вклад материально-ответственного лица в подотчет на приобретение строительных материалов. 

Заявление от имени ФИО3 от 29.09.2015 г. адресованное главе Краснооктябрьского сельского поселения (т.3 л.д. 249), согласно которому она просит выдать ей подотчет денежные средства в сумме 4500 рублей на строительные материалы.

Распоряжение главы Краснооктябрьского сельского поселения ФИО4 №30 от 29.09.2015 г. №74-р (т.3 л.д.250), согласно которому постановлено предоставить ведущему специалисту администрации ФИО3 подотчет денежные средства в сумме 4500 рублей для приобретения строительных материалов, денежные средства выделить из бюджета сельского поселения, с отнесением их на КБК 604 0503 0310503 244 3400030. 

Товарный чек №015208 от 30.09.2015 г. ИП ФГД (т.4 л.д.3), согласно которого подотчетным лицом ФИО3 были приобретены профнастил, брус на общую сумму 4500 руб., о чем на данном чеке ФИО3 проставлена собственноручная подпись. 

Авансовый отчет № 75 от 30.09.2015 г. (т.4 л.д.1-2), согласно которого подотчетное лицо ФИО3 отчиталась перед бухгалтерией Администрации сельского поселения об израсходовании бюджетных денежных средств поселения в сумме 4500 рублей с приложением указанного товарного чека. 

Акт о списании материальных запасов №55 от 30.09.2015г. (т.4 л.д. 4), согласно которого комиссия администрации Краснооктябрьского сельского поселения в составе ведущего специалиста ФИО3, специалиста ФИО4 №9, специалиста ПДС установила фактическое расходование строительных материалов на общую сумму 4500 рублей, заключение комиссии - израсходовано по назначению. 

23) Платежное поручение №655 от 07.10.2015 г. (т.4 л.д.5), согласно которому Комитетом финансов и Контроля администрации Черлакского муниципального района Омской области по заявке администрации Краснооктябрьского сельского поселения было перечислено на счет ФИО3, открытый в Омском отделении №8634 Западно-Сибирского банка Сбербанка России 

<

№>, денежные средства в сумме 15500 рублей с назначением во вклад материально-ответственного лица в подотчет на приобретение строительных материалов. 

Заявление от имени ФИО3 от 07.10.2015 г. адресованное главе Краснооктябрьского сельского поселения (т.4 л.д. 6), согласно которому она просит выдать ей подотчет денежные средства в сумме 15500 рублей на строительные материалы.

Распоряжение главы Краснооктябрьского сельского поселения ФИО4 №30 от 07.10.2015 г. №74б-р (т.4 л.д.7), согласно которому постановлено предоставить ведущему специалисту администрации ФИО3 подотчет денежные средства в сумме 15500 рублей для приобретения строительных материалов, денежные средства выделить из бюджета сельского поселения, с отнесением их на КБК 604 0503 0310503 244 3400030. 

Товарный чек №015213 от 08.10.2015 г. ИП ФГД (т.4 л.д.10), согласно которого подотчетным лицом ФИО3 были приобретены трубы, краска, грунтовка, кисти на общую сумму 15500 руб., о чем на данном чеке ФИО3 проставлена собственноручная подпись. 

Авансовый отчет № 80 от 08.10.2015 г. (т.4 л.д.8-9), согласно которого подотчетное лицо ФИО3 отчиталась перед бухгалтерией Администрации сельского поселения об израсходовании бюджетных денежных средств поселения в сумме 15500 рублей с приложением указанного товарного чека. 

Акт о списании материальных запасов №58 от 08.10.2015г. (т.4 л.д. 11), согласно которого комиссия администрации Краснооктябрьского сельского поселения в составе ведущего специалиста ФИО3, специалиста ФИО4 №9, специалиста ПДС установила фактическое расходование строительных материалов на общую сумму 15500 рублей, заключение комиссии - израсходовано по назначению. 

24) Платежное поручение №718 от 05.11.2015 г. (т.4 л.д.12), согласно которому Комитетом финансов и Контроля администрации Черлакского муниципального района Омской области по заявке администрации Краснооктябрьского сельского поселения было перечислено на счет ФИО3, открытый в Омском отделении №8634 Западно-Сибирского банка Сбербанка России 

<

№>, денежные средства в сумме 10 000 рублей с назначением во вклад материально-ответственного лица в подотчет на приобретение строительных материалов. 

Заявление от имени ФИО3 от 05.11.2015 г. адресованное главе Краснооктябрьского сельского поселения (т.4 л.д. 13), согласно которому она просит выдать ей подотчет денежные средства в сумме 10 000 рублей на строительные материалы.

Товарный чек №015206 от 06.11.2015 г. ИП ФГД (т.4 л.д.16), согласно которого подотчетным лицом ФИО3 были приобретены доски обрезные, ОСБ на общую сумму 10 000 руб., о чем на данном чеке ФИО3 проставлена собственноручная подпись. 

Авансовый отчет № 85 от 06.11.2015 г. (т.4 л.д.14-15), согласно которого подотчетное лицо ФИО3 отчиталась перед бухгалтерией Администрации сельского поселения об израсходовании бюджетных денежных средств поселения в сумме 10 000 рублей с приложением указанного товарного чека. 

Акт о списании материальных запасов №63 от 06.11.2015г. (т.4 л.д. 17), согласно которого комиссия администрации Краснооктябрьского сельского поселения в составе ведущего специалиста ФИО3, специалиста ФИО4 №9, специалиста ПДС установила фактическое расходование строительных материалов на общую сумму 10 000 рублей, заключение комиссии - израсходовано по назначению. 

Представитель потерпевшего глава администрации Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области ФИО2 показала, что с 22.01.2016 г. состоит в должности главы администрации Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области. Бывший глава сельского поселения ФИО4 №30 никаких документов ей не передавал. После годового отчета главный бухгалтер ФИО3 ей сообщила об отсутствии денежных средств на выплату заработной платы, задолженность по заработной плате составляла 300 000 рублей, кроме того, имелась задолженность по оплате отопления в сумме 255 000 рублей, образовавшаяся за период 2015 г. Депутаты сельского поселения утверждали, что денежные средства в бюджете поселения должны быть. Она стала изучать бухгалтерские документы, выяснила, что денежные средства в сумме 330 000 рублей в 2015 г. выделялись в подотчет предыдущему главе сельского поселения ФИО4 №30 и главному бухгалтеру поселения ФИО3, согласно документов, они были потрачены на приобретение электротоваров и строительных товаров, акты приемки выполненных работ отсутствовали. Электрик администрации ФИО4 №16 ей пояснил, что в 2015г. приобретались только лампочки. Смета на строительные работы в 2015г. отсутствовала. Строительные материалы могли быть использованы для строительства и ремонта хоккейной коробки, однако методист по спорту ФИО4 №20 ей пояснил, что данные строительные работы были завершены в 2014г. Также в 2014г. ремонтировалось сельское кладбище, однако при общении с фермерами она выяснила, что данные работы выполнялись фермерами безвозмездно, администрация сельского поселения на эти цели денежные средства не выделяла. Таким образом, возникли сомнения в целевом расходовании бюджетных денежных средств, она обратилась с заявлением в правоохранительные органы. В администрации проводились неоднократные проверки, возбуждено уголовное дело. Заявленный ею в рамках настоящего уголовного дела гражданский иск на сумму 259813 рублей поддерживает в полном объеме. 

ФИО4 ФИО4 №30 пояснил, что в течение 5 лет работал главой администрации Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области, в период его работы бухгалтером в администрации работала ФИО3 Он являлся материально ответственным лицом, кто еще в администрации был материально ответственным лицом, не помнит. Каков был механизм выдачи денежных средств материально ответственному лицу под отчет, не помнит, но без его разрешения деньги никто не мог получить. Необходимые материальные ценности приобретались по заявкам специалистов - электрика, художника, других специалистов. Бывали случаи, что он сам закупал материальные ценности, но чаще просил кого-нибудь в силу занятости. У администрации складского помещения не было, поэтому все приобретенные материальные ценности сразу передавались тому, кто заказывал. Он выборочно проверял факт использования приобретенных материалов, нарушений не было. В период его работы проводились благоустройство кладбища, ремонт хоккейной коробки, раздевалки для хоккеистов, ремонт школьного спортзала, администрация сельского поселения участвовала в приобретении строительных материалов. Не помнит, чтобы строительные материалы приобретал в р.п. Кормиловка, однако это возможно, поскольку в р.п. Кормиловка у него есть знакомый, возможно, он помог ему в приобретении строительных материалов по более низким ценам. Не помнит, чтобы в магазинах продавцы давали ему незаполненные товарные чеки, также не помнит, чтобы он передавал незаполненные товарные чеки ФИО3 для последующего отчета о приобретении материальных ценностей, но не исключает такой возможности. 

ФИО4 ФИО4 №30 пояснил, что плохо помнит происходившие события в связи с их давностью, в связи с чем в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО4 №30 (т.5 л.д. 7-11, 111-112), данные в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в период с сентября до 21.01.2016г. он работал главой Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области. Совместно с ним в должности ведущего специалиста администрации работала ФИО3, которая являлась главным бухгалтером и финансистом. Как глава сельского поселения он являлся главой администрации, нес полную материальную ответственность, был наделен правом подписи и утверждения финансово-бухгалтерской и отчетной документации. В период 2015г. им на основании заявлений материально ответственных лиц издавались распоряжения, согласно которых выдавались под отчет денежные средства из бюджета сельского поселения, в том числе на приобретение строительных материалов и электроматериалов. Данным вопросом занималась ФИО3, она определяла статью, по которой проводилось расходование денежных средств. После получения и расходования денежных средств подотчетное лицо предоставляло авансовый отчет с приложением товарных чеков, он утверждал авансовый отчет. Из-за занятости служебными делами он не контролировал расходование подотчетных денежных средств ФИО3, полностью ей доверял. На какие цели расходовались бюджетные денежные средства, пояснить затрудняется. В 2015г. велись работы по газификации сельского поселения, ремонт дорожной сети, ремонтные работы в спортзале Краснооктябрьской средней школы, проводились и другие работы. В 2014г. на территории сельского поселения проводились работы по строительству хоккейной коробки, помещения раздевалки для хоккеистов, а также работы по благоустройству кладбища. Данные работы выполнялись за счет помощи местных жителей - индивидуальных предпринимателей и фермеров, выделялись ли денежные средства из бюджета сельского поселения на строительство и ремонт данных объектов, не помнит. Сам он также получал под отчет денежные средства из бюджета сельского поселения, по данным денежным средствам он отчитался в установленном порядке, вопросов к нему не было, все приобретенные им товары использовались по назначению. Совершала ли хищение бюджетных денежных средств ФИО3, ему неизвестно, он это не проверял. Он никогда не видел у ФИО3 пустых товарных чеков от предпринимателей. 

ФИО4 ФИО4 №32 пояснила, что с 01.11.1994г. до 01.09.2017г. работала специалистом администрации Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области, отвечала за делопроизводство. Она подготавливала распоряжения о выделении денежных средств из бюджета сельского поселения на приобретение материальных ценностей на основании сведений, которые ей предоставляла финансист ФИО3 в соответствии с бюджетной классификацией, распоряжения подписывал глава сельского поселения. Подотчетными лицами в администрации сельского поселения являлись водитель ННН, который получал денежные средства на бензин и запчасти для автомобиля, глава сельского поселения ФИО4 №30, ФИО3, также денежные средства мог получать методист по спорту ФИО4 №20 В дальнейшем подотчетное лицо отчитывалось за приобретенные материальные ценности, составлялся авансовый отчет, также составлялся акт о списании материальных ценностей, который утверждала комиссия. Администрацией сельского поселения проводились работы по благоустройству и расширению кладбища, ей известно, что за счет администрации приобретались столбы и сетка-рабица для ограждения кладбища, сколько, не помнит. Также к благоустройству кладбища привлекались местные фермеры, которые оказывали помощь за свой счет. Глава администрации ФИО4 №30 поручал ей напечатать гарантийное письмо, согласно которого фермер С или ФИО4 №34, точно не помнит, давали администрации в долг денежные средства, сумму также не помнит, на приобретение сетки-рабицы, администрация обязалась вернуть денежные средства в течение трех месяцев. По поводу возврата денежных средств ей ничего неизвестно. Также администрацией проводились работы по переоборудованию пристройки к зданию администрации, приобретались материалы для строительства хоккейной коробки и раздевалки для хоккеистов, что конкретно приобреталось, не знает.

ФИО4 ФИО4 №17 (добрачная фамилия ПДС. пояснила, что работает ведущим специалистом администрации Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области с начала 2015г., являлась бухгалтером, находилась в подчинении у главного бухгалтера ФИО3, подготавливала платежные поручения, авансовые отчеты, осуществляла списание материалов, начисляла заработную плату. В 2015г. существовала следующая система получения денежных средств под отчет: подотчетное лицо писало заявление о выделении денежных средств, подготавливалось распоряжение, в соответствии с бюджетом сельского поселения главным бухгалтером ФИО3 составлялась разнарядка с указанием кода бюджетной классификации, она составляла платежное поручение, которое проверялось комитетом финансов. Сначала денежные средства поступали в администрацию, подотчетное лицо получало денежные средства в кассе по расходному кассовому ордеру, в дальнейшем разрешили перечислять денежные средства на банковский счет подотчетного лица. После приобретения материальных ценностей подотчетное лицо предоставляло товарные чеки, на основании которых она подготавливала авансовый отчет. После этого составлялся акт о списании материальных ценностей, который подписывала специально созданная комиссия. В 2015г. в данную комиссию входила она, ФИО4 №9 и ФИО3 В акте о списании указывалась стандартная фраза «израсходовано по назначению», при составлении акта наличие приобретенных материальных ценностей и их использование не проверялось, акт составлялся на основании документов. У администрации не было своего склада, поэтому приобретенные материалы сразу отвозили по назначению. В 2016г. сменился глава администрации сельского поселения, выявилась задолженность по отоплению культурно-досугового центра и по заработной плате, в комитете финансов сказали, что деньги у администрации должны быть. Почему образовалась задолженность, пояснить не может. 

ФИО4 ФИО4 №9 пояснила, что в период с 01.11.2011г. по 26.03.2016г. работала в администрации Краснооктябрьского сельского поселения специалистом по взаимодействию с налоговыми органами и сбору статистической информации. Входила в состав комиссии по списанию материальных ценностей, кроме нее, членами комиссии являлись ФИО4 №17 и ФИО3 Данная комиссия никогда не собиралась, при списании материальных ценностей фактически наличие и расходование материальных ценностей не проверялось. ФИО4 №17 или ФИО3 приносили ей подготовленные акты, она их подписывала. О том, в каких объемах и на какие цели выделялись бюджетные средства сельского поселения, не знает, она материально ответственным лицом не являлась. В здании администрации стройматериалы и электроматериалы не хранились, складского помещения у администрации нет, она видела в помещении администрации коробки с лампочками, краску, в каком количестве, пояснить не может. В период ее трудовой деятельности на территории Красоноктябрьского сельского поселения проводились работы по благоустройству кладбища в с. Красный Октябрь, в которых принимали участие местные жители, работали осужденные к обязательным и исправительным работам, кто приобретал стройматериалы для этих целей, не знает. Также в 2014г. проводились работы по строительству хоккейной коробки и раздевалки для хоккеистов. 

ФИО4 ФИО4 №10 пояснила, что в период с 2012г. по 2016г. работала в администрации Краснооктябрьского сельского поселения техником по благоустройству. В её обязанности входило благоустройство на территории сельского поселения, оформление земель, охрана труда. Ремонтом освещения на территории сельского поселения занимался электрик ФИО4 №16 В период ее работы, когда конкретно, не помнит, проводились работы по благоустройству кладбища в с. Красный Октябрь. Работы выполняли осужденные к обязательным и исправительным работам, территорию кладбища огораживали сеткой - рабицей работники СПК «...», она осуществляла контроль за выполнением данных работ. Какие электроматериалы и стройматериалы приобретались и за чей счет, ей неизвестно, к финансовым вопросам она не имела никакого отношения, материально ответственным лицом не являлась. 

ФИО4 ФИО4 №16 пояснил, что с 1980г. работает электромонтером в администрации Краснооктябрьского сельского поселения на полставки, в его обязанности входит обслуживание уличного освещения, текущий ремонт. Если администрации требовалось проведение крупных работ, приглашали работника РЭС ФИО4 №1 Если ему требовались какие-либо электроматериалы, он делал устную заявку главе администрации, в дальнейшем согласно заявки приобретались электроматериалы и выдавались ему, за получение материалов он не расписывался. Он занимался заменой фонарей, провода, осуществлял работы по обустройству спуска со столба вниз до элекросчетчика, устанавливал электросчетчики, автоматы, розетки, проводил свет в пристройку к зданию администрации. 

ФИО4 ФИО4 №1 пояснил, что работает электромонтером. В зимний период 2014-2015г. по устной договоренности с администрацией Краснооктябрьского сельского поселения выполнял электромонтажные работы по проводке освещения хоккейной коробки и раздевалки для хоккеистов в подвальном заброшенном помещении. Все работы проводились перед каким-то большим спортивным мероприятием. Все рабочие вопросы он решал с методистом по спорту администрации Краснооктябрьского сельского поселения ФИО4 №20, ему делал заявки на электроматериалы, ФИО4 №20 принимал у него работу и заплатил ему за работу. Он устанавливал розетки, светильники, прокладывал проводку по зданию, ставил щит учета, устанавливал фонари на хоккейной коробке, протянул провода между фонарями. Внутри помещения он использовал около 200 м провода, на улице - около 25 м, установил три фонаря. Первоначально в помещении раздевалки ничего не было, в дальнейшем видел, что там был залит пол, стены обшиты панелями USB.

ФИО4 ФИО4 №20 пояснил, что работает педагогом дополнительного образования МБУ ДО ДООФСЦ, по совместительству - методистом по спорту в администрации Краснооктябрьского сельского поселения. В с.Красный Октябрь, Черлакского района Омской области осуществлялись работы по строительству хоккейной коробки и по ремонту теплой раздевалки для спортсменов в подвале Дома культуры. Он принимал непосредственное участие в указанных мероприятиях. Период проведения данных работ точно не помнит, но основные работы были закончены до проведения спортивного праздника «Снежинка» в с. Красный Октябрь в феврале 2015г. Большую часть строительных материалов приобретали фермеры С, они сказали ему подготовить список необходимых стройматериалов, он подготовил, стройматериалы привезли из г. Омска на автомобиле СПК «...». Выделялись ли денежные средства на приобретение строительных материалов администрацией Краснооктябрьского сельского поселения, не помнит, если и выделялись, то в небольшом количестве. 

ФИО4 ФИО4 №29 пояснил, что в период с 2012г. по 2014г. работал водителем в администрации Краснооктябрьского сельского поселения. В период его работы в с. Красный Октябрь проводились работы по ремонту хоккейной коробки и раздевалки для хоккеистов, эти работы проводились до спортивного праздника «Снежинка» в с. Красный Октябрь в феврале 2015г. Раздевалку оборудовали в подвальном помещении Дома культуры, завозили песок, клали сетку-рабицу, бетонировали пол. Ему известно, что деньги на приобретение строительных материалов выделяли фермеры С, они оказывали значительную спонсорскую помощь. Выделялись ли денежные средства на приобретение строительных материалов администрацией Краснооктябрьского сельского поселения, не знает. Глава администрации ФИО4 №30 часто приезжал к месту проведения работ, иногда сам участвовал в работах. На служебном автомобиле ездил с бухгалтером ФИО3 в р.п. Черлак, покупали краску, кисти, т.е. то, что можно было привезти на легковом автомобиле, также ездили в магазин ИП ФИО4 №7 

ФИО4 ФИО4 №40 показал, что является индивидуальным предпринимателем, предпринимательскую деятельность осуществляет на рынке «Южный» в г. Омске, занимается реализацией металлоизделий. Для внутреннего пользования продавцами ведутся тетради, куда записывается, когда и что продали. По поводу товарного чека №107 от 07.05.2015г. на сумму 13776 рублей может пояснить, что такая продажа в его торговых точках не осуществлялась, хотя бланк товарного чека и печать на нем принадлежат ему. В тетрадях сведений о такой продаже не имеется. В товарном чеке указано о продаже товара - труба, такого наименования товара у него в продаже никогда не было. Сетка-рабица в продаже имеется, однако такой цены, как указано в товарном чеке, никогда не было, цена в действительности была ниже, кроме того, не указан размер ячеи, вид проволоки, из которой сделана сетка-рабица, его продавцы такие параметры указывают в товарном чеке. Никто из его продавцов данный товарный чек не заполнял. Пустые бланки товарных чеков с печатью лежат на столе у продавца. Выданные товарные чеки не учитываются и не нумеруются. Объяснить происхождение товарного чека №107 от 07.05.2015г. на сумму 13776 рублей не может. 

Как следует из информации ИП ФИО4 №40 от 04.09.2017г. ( т.6 л.д. 130-131), в мае 2015г. торговая деятельность осуществлялась им на территории строительного рынка «Южный» по адресу: 

<

адрес>. Торговля осуществлялась без кассовых аппаратов. Продажи фиксировались в книге продаж для внутреннего учета. 07.05.2015г. продажи сетки- рабица в количестве 7 рулонов по цене 1500 рублей не производилось. Цена за рулон сетки-рабицы, указанная в чеке, значительно завышена, т.к. ее максимальная розничная стоимость в 2015г. не превышала 1000 рублей за рулон. Продажи трубы 25х25 мм не могло быть, т.к. данный товар никогда не входил в ассортимент его торговой точки. Подпись на товарном чеке и почерк, которым он заполнен, не принадлежат ни ему, ни его продавцу СВВ Объяснить наличие товарного чека с печатью ИП ФИО4 №40 не может. Приложенной к информации копией страницы книги продаж ИП ФИО4 №40 за 07.05.2015г. подтверждается отсутствие информации о реализации сетки рабицы и трубы в количестве и на сумму, указанных в товарном чеке от 07.05.2015г., приобщенном подотчетным лицом ФИО3 в качестве документа, подтверждающего израсходование бюджетных денежных средств в сумме 13776 руб., к авансовому отчету №30 от 07.05.2015г. 

ФИО4 ФИО4 №24 пояснила, что с 2001г. является индивидуальным предпринимателем, занимается розничной продажей автозапчастей и автохимии, принадлежащий ей магазин находится по адресу р.

<

адрес>. В 2015г. в магазине продавцом работал ее супруг ФИО4 №35 Товарные чеки на проданный товар выписывались продавцом, бланки товарных чеков хранились на столе у продавца, печати на них проставлялись заранее. По поводу предъявленного ей на обозрение товарного чека от 14.06.2015г. на сумму 13 000 рублей может пояснить, что указанного в нем товара в ее магазине никогда на реализации не было, строительные материалы в ее магазине не реализуются, данный товарный чек заполнен незнакомым ей почерком. 

ФИО4 ФИО4 №35 пояснил, что работает продавцом в магазине автозапчастей, принадлежащем его супруге ФИО4 №24, дал аналогичные показания. 

ФИО4 ФИО4 №7 в судебном заседании показал, что является индивидуальным предпринимателем, занимается электромонтажными работами, также у него имеется магазин по продаже электроматериалов, в котором работает один продавец, ранее продавцом работал КЛИ, с 2015г. продавцом работает БВВ В магазине товарные чеки выдаются продавцом по просьбе покупателя, товарные чеки не нумеруются, их учет не ведется. Незаполненные товарные чеки с заранее проставленной печатью находятся у продавца. Все проданные товары регистрируются в журнале в целях контроля. По поводу предъявленных ему на обозрение товарных чеков может пояснить, что бланки данных товарных чеков из его магазина, на них стоит его печать, по поводу почерка пояснить ничего не может. В товарных чеках б\н от 06.03.2015г. на сумму 6765 руб., №207 от 06.05.2015г. на сумму 9134 руб., б\н от 23.05.2015г. на сумму 3621 руб., б\н от 29.07.2015г. на сумму 7000 руб., б\н от 06.08.2015г. на сумму 9000 руб. наименования товаров указаны некорректно, его продавец так бы не указал, не указана марка товаров, указанные в них цены не соответствуют ценам в его магазине. В товарных чеках №210 от 13.04.2015г. на сумму 418 руб., б\н от 21.07.2015г. на сумму 12000 руб. наименования товаров и цены указаны правильно. 

ФИО4 БВВ в судебном заседании показал, что работает продавцом в магазине ИП ФИО4 №7 с 01.10.2014 г. В магазине постоянно ведется журнал, в который записывается весь проданный товар и его стоимость, продажа товара без внесения в журнал невозможна. В конце дня он подводит по журналу итог и сверяет с кассой. Товарные чеки на проданный за наличный расчет товар выдаются им по просьбе покупателя. Бланки товарных чеков хранились на прилавке рядом с рабочим местом продавца. По поводу предъявленных ему на обозрение товарных чеков: б\н от 06.03.2015г. на сумму 6765 руб., №207 от 06.05.2015г. на сумму 9134 руб., №210 от 13.04.2015г. на сумму 418 руб., б\н от 23.05.2015г. на сумму 3621 руб., б\н от 21.07.2015г. на сумму 12000 руб., б\н от 29.07.2015г. на сумму 7000 руб., б\н от 06.08.2015г. на сумму 9000 руб. может пояснить, что данные товарные чеки заполнял не он, наименования товаров в них указаны некорректно, не указана марка товаров, указанные в них цены не соответствуют ценам в их магазине. 

Согласно протокола выемки от 09.08.2017 г. (т. 4 л.д.90-94), у свидетеля ФИО4 №7 произведена выемка журнала отпуска товаров за 2015год ИП ФИО4 №7 в 2-х томах, представляющего собой тетрадь общую, разлинованную в клетку на 96 листах формата А4.

Согласно протокола осмотра документов от 09.08.2017 г. (т.4 л.д.102-135), осмотрен вышеуказанный журнал в двух томах, изъятый у свидетеля ФИО4 №7 на основании протокола выемки от 09.08.2017 г. В ходе осмотра записей в журнале установлено отсутствие информации о реализации электроматериалов по наименованию, количеству и сумме, указанных в товарных чеках от 06.03.2015г., 13.04.2015г.,06.05.2015г., 23.05.2015г., 21.07.2015г., 29.07.2015г., 06.08.2015г., приобщенных подотчетным лицом ФИО3 в качестве документов, подтверждающих израсходование бюджетных денежных средств в суммах 6765 руб., 9134руб., 148 руб., 3621 руб., 12 000 руб., 7000 руб., 9000 руб. к авансовым отчетам №8 от 06.03.2015г., №29 от 06.05.2015г., №19 от 13.04.2015г., №37 от 23.05.2015г., №56 от 21.07.2015г., №58 от 29.07.2015г., №62 от 06.08.2015г. 

Постановлением следователя Черлакского МСО СУ СК РФ по Омской области от 09.08.2017 г. (т.4 л.д.136) вышеуказанный осмотренный журнал отпуска товаров ИП ФИО4 №7 за 2015 г. в 2-х томах приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Из показаний свидетеля ФИО4 №41 (т.5 л.д.183-186), данных в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия сторон следует, что в мае 2016г. умерла ее мать ФГД, которая была индивидуальным предпринимателем. У матери был магазин, расположенный в р.

<

адрес>, в магазине продавались строительные материалы. Реализацией товаров в магазине занималась ее мать и продавцы, которых она не знает. В магазине имелся кассовый аппарат. В мае 2016г. после смерти матери магазин был закрыт, вся документация бухгалтерского учета уничтожена. По поводу предъявленных ей на обозрение товарных чеков ИП ФГД может пояснить, что данные чеки из магазина ее матери, на них имеется печать магазина, в чеках указаны товары, которые действительно реализовывались в магазине ее матери. Чеки в магазине были номерными, но строгому учету не подлежали, выдавались подряд, чек с более крупным порядковым номером не мог быть выдан ранее чека с более мелким порядковым номером. Товарные чеки в магазине заполняли продавцы, почерк, которым заполнены предъявленные ей чеки, ей не знаком, это точно не почерк ее матери. 

Как следует из Выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (т. 6 л.д.140-143 ), ФГД была зарегистрирована в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя 15.04.2004 г. и прекратила свою деятельность в связи со смертью 23.05.2016 г.

Согласно информации МИФНС №1 по Омской области от 11.09.2018г. ( т.7 л.д. 152), ИП ФГД осуществляла розничную торговлю через объекты стационарной торговой сети, имеющие торговые залы по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО4 ФИО4 №23 пояснила, что является индивидуальным предпринимателем, у нее имеется магазин, в котором реализуются строительные и хозяйственные товары. В 2015г. учет проданных товаров не велся. Товарные чеки выдавались продавцами по просьбе покупателя, заполнялись самими продавцами, учет выданных товарных чеков не велся, номера на них не проставлялись. Бланки чеков лежали на столе у продавца в свободном доступе, на бланках заранее проставлялась печать. По поводу предъявленных на обозрение товарных чеков №302 от 23.03.2015г., от 10.04.2015г., 13.05.2015г., 04.07.2015г., 15.08.2015г., 27.08.2015г. пояснила, что именно такой бланк товарного чека использовался в ее магазине, на товарных чеках стоит ее печать. Указанные товарные чеки заполнены не ею и не ее продавцами, почерк которых хорошо знает, наименования товаров указаны некорректно, некоторых видов товаров не существовало, цены на многие товары завышены. В настоящее время работает с администрацией Кранооктябрьского сельского поселения по безналичному расчету. 

ФИО4 ГЛК пояснила, что с декабря 2013г. работает продавцом у ИП ФИО4 №23 В 2015г. кассового аппарата в магазине не было, по просьбе покупателя выдавался товарный чек, бланки чеков хранились под прилавком. По поводу предъявленных на обозрение товарных чеков №302 от 23.03.2015г., от 10.04.2015г., 13.05.2015г., 04.07.2015г., 15.08.2015г., 27.08.2015г. пояснила, что данные товарные чеки заполнены не ею и не другими продавцами, почерк которых она знает, наименования товаров указаны некорректно, неправильно указана марка товаров, они так не пишут, цены на товары не соответствуют существовавшим в то время ценам. 

ФИО4 ФИО4 №28 пояснила, что является индивидуальным предпринимателем, у нее имеется магазин по адресу: р.

<

адрес>, в магазине реализуются строительные товары. Магазин состоит из двух отделов и склада, где покупатели получают крупногабаритные товары. В отделах магазина разные товары, в каждом из отделов работают постоянные продавцы, которые отвечают только за свой отдел. В 2015г. в магазине работали продавцы ДИФ, КСВ, КОА, ДАВ, КЕВ В магазине в 2015г. имелся кассовый аппарат, по просьбе покупателя дополнительно выдавался товарный чек. Бланки товарных чеков с уже проставленными печатями хранились рядом с кассой, учет товарных чеков не велся, номера на них не проставлялись. Товарные чеки заполнялись самими продавцами после приобретения покупателем товара. По поводу предъявленных на обозрение товарных чеков пояснила, что такие бланки товарных чеков использовались в ее магазине, на товарных чеках стоит ее печать. В товарных чеках от 05.05.2015г. и 10.06.2015г. правильно указаны наименования товаров и их цены, которые подтверждаются кассовыми чеками. В товарном чеке от 15.07.2015г. указаны товары, которые реализуются в разных отделах, такого не может быть, поскольку в каждом отделе свой кассовый аппарат, в каждом отделе продавец сам заполняет товарный чек.

ФИО4 ДИФ пояснила, что с февраля 2015г. работает продавцом у ИП ФИО4 №28, работает в первом отделе магазина, где реализуются лакокрасочные изделия, обои, вторым продавцом в данном отделе работает КСВ В 2015г. в отделе имелся кассовый аппарат, по просьбе покупателя дополнительно выдавался товарный чек. Бланки незаполненных товарных чеков хранились под кассой, на них заранее была проставлена печать. По поводу предъявленных на обозрение товарных чеков пояснила, что товары, указанные в товарном чеке от 16.04.2018г., реализуются не в их отделе, товары, указанные в товарных чеках от 05.05.2015г., 10.06.2015г., 23.07.2015г. реализуются в их отделе, заполняла данные чеки не она и не КСВ В товарном чеке от 15.07.2015г. указаны товары, которые реализуются в разных отделах, такого не может быть, поскольку в каждом отделе свой кассовый аппарат, в каждом отделе продавец сам заполняет товарный чек. Незаполненные бланки товарных чеков они не имеют права выдавать покупателям, она никогда этого не делала. 

ФИО4 КСВ пояснила, что с октября 2014г. работает продавцом у ИП ФИО4 №28, дала аналогичные показания. 

ФИО4 КЕВ пояснила, что работает продавцом у ИП ФИО4 №28, работает во втором отделе магазина, где реализуются сантехника, стройматериалы. Вместе с ней в отделе продавцами работают ДАВ, КОА Товарные чеки выписываются продавцом по просьбе покупателя дополнительно к кассовому чеку, она никогда не выписывала товарного чека без кассового чека. По поводу предъявленных на обозрение товарных чеков пояснила, что товары, указанные в товарном чеке от 16.04.2015г., реализуются в их отделе, однако чек заполнен не ею и не другими продавцами отдела, почерки которых она хорошо знает. Кроме того, они так не заполняют товарные чеки, не так указывают количество товара, бруса такого размера в магазине не было. В товарных чеках от 05.05.2015г., 10.06.2015г. 23.07.2015г. указаны товары, которые реализуются в другом отделе, она по ним ничего пояснить не может. В товарном чеке от 15.07.2015г. указаны товары, которые реализуются в разных отделах, так в их магазине никто из продавцов заполнять не будет, поскольку в каждом отделе свои кассовые аппараты, выписываются товарные чеки отдельно. Кроме того, некорректно указано наименование товара «труба», не указана, какая это труба. 

Свидетели ДАВ, КОА дали аналогичные показания. 

ФИО4 ФИО4 №39 пояснила, что в период с 2005г. по 2016г. являлась индивидуальным предпринимателем, осуществляла торговлю хозяйственными и строительными товарами, у нее было два магазина в р.п. Черлак. Бухгалтерская документация за 2015г. не сохранилась, учет проданных товаров не велся. Кассового аппарата в магазинах не было, по требованию покупателей продавцы выдавали товарные чеки. Бланки товарных чеков она изготавливала сама с помощью принтера, заранее проставляла на них свою печать, данные бланки лежали возле кассы, учет их не велся. Она требовала, чтобы продавцы сами заполняли товарные чеки, но допускает, что продавцы по просьбе покупателя могли дать покупателю незаполненный товарный чек. По поводу предъявленного на обозрение товарного чека от 05.05.2015г. пояснила, что такие бланки товарных чеков использовались в ее магазине, краска в ее магазине продавалась, цены на такой товар не помнит. 

ФИО4 ФИО4 №25 пояснила, что с 1998г. осуществляет деятельность в качестве индивидуального предпринимателя, в ее магазине реализуются канцелярские товары, игрушки, садово-огородный инвентарь, велосипеды. В 2015г. в магазине не было кассового аппарата, по просьбе покупателей выписывались товарные чеки, учет которых не велся. По поводу предъявленного на обозрение товарного чека от 21.05.2015г. пояснила, что обычно такие электролампочки в магазин в таком количестве не привозили, но по заказу могли привезти. На данном товарном чеке стоит подпись ее дочери РЮ, которая работала в магазине продавцом, остальные записи выполнены незнакомым почерком, также нет печати, которая обычно ставится на товарном чеке. Дочь пояснила, что ставит свою подпись на бланк товарного чека заранее, возможно, кто-то взял бланк товарного чека, лежавший на прилавке. 

ФИО4 ФИО4 №22 пояснила, что ее сыновья осуществляли деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей, сначала ПВН, после прекращения его деятельности в качестве предпринимателя - ПЕН, при этом использовались одни и те же магазины. Руководство магазинами фактически осуществляла она, в с. Красный Октябрь Черлакского района у них было три магазина. Сроки осуществления сыновьями предпринимательской деятельности в настоящее время не помнит, сначала один, потом другой. После прекращения деятельности ПВН его печать какое-то время хранилась в магазине, могла быть использована продавцами при выдаче товарных чеков. Товарные чеки выдавались продавцами по просьбе покупателей, учет выдачи товарных чеков не велся, в 2015г. кассового аппарата в магазинах не было. Бланки товарных чеков она покупала и передавала продавцам. По поводу предъявленных на обозрение товарных чеков от 10.06.2015г., 20.06.2015г., 29.06.2015г. пояснила, что такие бланки использовались в магазинах, товары, указанные в товарных чеках, в магазинах реализовывались, цены на данные товары сейчас не помнит. Почерки продавцов магазинов она не знает, возможно, данные товарные чеки выписывались продавцами магазинов, принадлежавших ее сыновьям. Сама она никогда товарные чеки не выписывала. 

Как следует из Выписки из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (т. 7 л.д.156-162), ПВН был зарегистрирован в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя 26.04.2012г. и прекратил свою деятельность 30.04.2015г. в связи с принятием им соответствующего решения. ПЕН зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя 15.04.2015г. 

ФИО4 ФИО4 №26 пояснила, что с 2007г. зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, занимается розничной торговлей бытовой химии, продуктов питания, хозяйственных товаров, у нее имеется два магазина в с. Красный Октябрь Черлакского района Омской области. В 2015г. кассовых аппаратов в магазинах не было, по требованию покупателей продавцы выписывали товарные чеки. Бланки не заполненных товарных чеков с заранее проставленной печатью лежали на рабочем столе у продавцов, учет выданных товарных чеков не велся, учет проданных товаров не велся. Работниками администрации в ее магазинах товары приобретались за наличный расчет. По поводу предъявленного на обозрение товарного чека от 30.04.2015г. пояснила, что такие товарные чеки выдавались в ее магазинах, заполнялся ли данный товарный чек кем-либо из работавших у нее продавцов, пояснить не может, плохо знает их почерки. Товары, указанные в чеке - цемент, краска, шпатлевка, монтажная пена, саморезы, действительно реализовывались в ее магазине, на данные товары могли быть цены, указанные в товарном чеке. Также она является депутатом Краснооктябрьского сельского поселения, ей известно, что при благоустройстве сельского кладбища оказывали материальную помощь фермеры С, они приобретали сетку-рабицу для ограждения территории кладбища, в каком количестве, пояснить не может. По просьбе С доставка сетки-рабицы из г. Омска производилась на принадлежащем ей автомобиле Газель. Также ей известно, что сетки-рабицы не хватило, С еще раз привозили сетку-рабицу из г. Омска на принадлежащем автомобиле КАМАЗ. 

ФИО4 ФИО4 №27 пояснил, что с 2009г. работает водителем у ИП ФИО4 №26 Точную дату не помнит, в 2014-2015г.г. он на автомобиле Газель, принадлежащем ФИО4 №26, привозил с рынка «Южный» г.Омска сетку -рабицу, разгрузил на территории СПК «...» в с. Красный Октябрь. На чьи денежные средства она приобреталась, точно не знает, слышал, что денежные средства выделяли фермеры С. В дальнейшем узнал, что данная сетка-рабица была использована при ограждении сельского кладбища. Также помнит, что еще один раз ездил на рынок в г. Омск за товарами, в том числе сеткой-рабицей, на автомобиле КАМАЗ, принадлежащем СПК «...», в этот раз за все рассчитывались С. 

ФИО4 ФИО4 №42 пояснил, что ранее вместе со своим братом ФИО4 №36 возглавлял СПК «...». Они длительное время проживали в с. Красный Октябрь Черлакского района Омской области, по согласованию с главой администрации ФИО4 №30 решили благоустроить сельское кладбище. Он на автомобиле ездил за столбиками, кто оплачивал их покупку, не помнит. Столбики привезли на территорию СПК «...». Ямы под данные столбики сделал ФИО4 №14, устанавливали столбы на кладбище и натягивали сетку - рабицу рабочие СПК «...», эта работа им была оплачена за счет СПК. Сетка-рабица для ограждения кладбища была куплена за счет средств СПК «...». Сначала данная сетка была куплена для нужд СПК, но в дальнейшем была использована при ограждении кладбища, сетки немного не хватило, ее докупили также за счет средств СПК «...», привозили на автомобиле Газель, принадлежащем ИП ФИО4 №26 Кладбище было огорожено сеткой по всему периметру, деньги за приобретенную сетку-рабицу администрация Краснооктябрьского сельского поселения СПК «...» не возмещала, никаких гарантийных писем по этому поводу администрацией не оформлялось. Также они с братом участвовали в ремонте хоккейной коробки и раздевалки для хоккеистов. Для хоккейной коробки завозили песок и давали рабочих, для раздевалки за свой личный счет приобретали строительные материалы по списку, который им дали: панели, бруски, гвозди, шурупы, на какую сумму, не помнит. 

ФИО4 ФИО4 №36 дал аналогичные показания. 

ФИО4 ФИО4 №44 пояснила, что ранее работала бухгалтером в СПК «...», который в настоящее время находится в стадии ликвидации. В СПК проводилась проверка сотрудниками ФСБ, их интересовали документы по приобретению сетки-рабицы, которая была передана администрации Краснооктябрьского сельского поселения в качестве спонсорской помощи. В бухгалтерских документах был найден чек о приобретении сетки-рабицы, который в дальнейшем был изъят. Об обстоятельствах приобретения данной сетки пояснить ничего не может, поскольку в то время находилась в декретном отпуске. Со слов другого бухгалтера ФИО4 №43 ей известно, что данная сетка была приобретена ФИО4 №36 за счет средств СПК, изначально ее покупали для нужд СПК, но в дальнейшем передали администрации Краснооктябрьского сельского поселения для ограждения сельского кладбища, как спонсорскую помощь данную сетку не оформляли. Также ей известно, что работы по ограждению кладбища делали рабочие СПК «...», она сама это видела. 

ФИО4 ФИО4 №43 пояснила, что ранее работала старшим бухгалтером в СПК «...». В октябре 2014г. за счет средств СПК приобреталась сетка-рабица, эта сетка хранилась на складе СПК «...», в дальнейшем руководителями СПК была передана администрации Краснооктябрьского сельского поселения для ограждения сельского кладбища. Работы по ограждению кладбища выполняли рабочие СПК «...». Администрация Краснооктябрьского сельского поселения денежных средств за сетку-рабицу СПК «...» не выплачивала. О гарантийном письме администрации Краснооктябрьского сельского поселения, в котором администрация обязалась вернуть деньги за сетку-рабицу, ей ничего неизвестно. 

Согласно протокола выемки от 05.04.2018г. ( т.5 л.д. 249-250), изъяты бухгалтерские документы СПК «...» : авансовый отчет №26 от 31.10.2014г., товарный чек №20 от 27.10.2014г. на сумму 24600 рублей. 

Согласно протокола осмотра документов от 05.04.2018г. (т.6 л.д. 3-6), осмотрены бухгалтерские документы СПК «...»: авансовый отчет №26 от 31.10.2014г., товарный чек №20 от 27.10.2014г. на сумму 24600 рублей, согласно которым на средства СПК «...» приобретена рабица, количество - 41 м, на сумму 24600 рублей. 

ФИО4 ФИО4 №5 пояснил, что работал в СПК «...». Точно не помнит, примерно осенью 2015г., работодатель ФИО4 №36 направлял его и других работников на кладбище в с.Красный Октябрь, где он в составе бригады устанавливал столбики и натягивал по периметру для ограждения сетку-рабицу. Данные дни для них являлись рабочими, по месту работы в СПК «...» была выплачена заработная плата. Ему известно, что сетку-рабицу привозили работники СПК «...» из г. Омска. 

Свидетели ФИО4 №12 В.М., ФИО4 №15, ФИО4 №18, ФИО4 №19, ФИО4 №4 дали аналогичные показания. 

ФИО4 ФИО4 №13 пояснил, что в период с 2011г. до весны 2014г. работал в СПК «...». По просьбе руководства СПК работал на строительстве хоккейной коробки в с. Красный Октябрь. За данное время ему была выплачена заработная плата по месту работы. 

ФИО4 ФИО4 №8 пояснил, что по просьбе главы администрации Краснооктябрьского сельского поселения ФИО4 №30 вместе с ФИО4 №2 принимали участие в благоустройстве кладбища в с. Красный Октябрь Черлакского района, где с помощью техники выкорчевывали деревья на территории кладбища, очищая данную территорию. Данную работу им никто не оплачивал, они это делали за свой счет, с помощью своей личной техники. 

ФИО4 ФИО4 №2 дал аналогичные показания. 

ФИО4 ФИО4 №3 пояснил, что является индивидуальным предпринимателем. По просьбе главы администрации Краснооктябрьского сельского поселения ФИО4 №30 на безвозмездной основе предоставлял технику для бурения ям под столбы на кладбище с. Красный Октябрь. В дальнейшем работники СПК «...» огородили территорию кладбища сеткой - рабицей. Как депутат поселения он присутствовал на заседаниях Совета сельского поселения, где выступал глава Администрации поселения ФИО4 №30, отчитывался по итогам года, главный бухгалтер ФИО3 сообщала о том, на какие цели были израсходованы бюджетные денежные средства поселения. 

ФИО4 ФИО4 №14 пояснил, что ранее работал методистом по спорту, в дальнейшем занимается общественной деятельностью в области спорта. Принимал участие в строительстве хоккейной коробки в с.Красный Октябрь, а также в ремонте раздевалки для хоккеистов. Когда производились данные работы, не помнит, но до проведения спортивного праздника «Снежинка» в с. Красный Октябрь в феврале 2015г. Ему известно, что большую спонсорскую помощь в проведении данных работ оказали местные предприниматели и фермеры, приобретались ли строительные материалы администрацией Краснооктябрьского сельского поселения, не знает. Организацию работ осуществлял методист по спорту ФИО4 №20 

ФИО4 ФИО4 №33 в судебном заседании показал, что является индивидуальным предпринимателем, главой крестьянско-фермерского хозяйства. Точный период времени не помнит, по просьбе главы Краснооктябрьского поселения ФИО4 №30 он передал ему 5000 рублей в качестве спонсорской помощи на ремонт хоккейной коробки в с.Красный Октябрь. Деньги были переданы ФИО4 №30 в присутствии методиста по спорту ФИО4 №20, документально факт передачи денежных средств не оформлялся.

Из показаний свидетеля ФИО4 №34 (т.5 л.д. 116-118), данных в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия сторон следует, что он является индивидуальным предпринимателем, главой КФХ. Он регулярно и в крупных суммах выделял собственные денежные средства в качестве спонсорской помощи на развитие спорта в с. Красный Октябрь, на приобретение спортивного инвентаря, на поездки спортивных команд. Деньги выделялись им как по собственной инициативе, так и по просьбам действовавшего на тот момент главы Краснооктябрьского поселения ФИО4 №30 Точную дату не помнит, примерно осенью 2014г. к нему обратился ФИО4 №30 совместно с методистом по спорту с просьбой о материальной помощи для ремонта хоккейной коробки в с. Красный Октябрь. Он согласился, передал денежные средства, сумму не помнит. Каких-либо документов при этом не составлялось. Как расходовались данные денежные средства, он не проверял, но ему известно, что хоккейная коробка была отремонтирована. 

Из показаний свидетеля ФИО4 №31 (т.5 л.д. 26 -28), данных в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия сторон следует, что в 2014г. он отбывал наказание в виде обязательных работ на территории Краснооктябрьского сельского поселения. В декабре 2014г. был направлен для работы в подвальное помещение Дома культуры с. Красный Октябрь, где шел ремонт, данное помещение оборудовалось под раздевалку для спортсменов и место хранения спортивного инвентаря. Он выполнял работы по обшивке стен помещения листами ОСБ. Строительные материалы приобретали местные фермеры СПК «...» ФИО4 №36 и ФИО4 №42, об этом ему сказал методист по спорту ФИО4 №20 С середины августа 2017г. в данном подвальном помещении опять начались ремонтные работы, в которых он тоже принимал участие, увидел, что с декабря 2014г. там больше никакие работы не производились. 

Из показаний свидетеля ФИО4 №21 (т.4 л.д. 189-190), данных в ходе предварительного расследования и исследованных в судебном заседании по ходатайству прокурора с согласия сторон следует, что в период с января по июль 2014г. отбывал наказание в виде исправительных работ, для отбытия наказания был направлен в администрацию Краснооктябрьского сельского поселения. В мае 2014г. принимал участие в работах по благоустройству кладбища в с. Красный Октябрь, в демонтаже старого ограждения и его вывозе, в расчистке территории и подъезда к кладбищу, в бурении отверстий под столбики ограждения. В дальнейшем летом и осенью 2014г. на кладбище было смонтировано новое ограждение в виде забора из сетки-рабицы. Также пояснил, что лично знаком с ФИО3, проживает с ней по соседству, может охарактеризовать ее с положительной стороны. 

ФИО4 БЮА пояснил, что ранее работал в Доме культуры с. Красный Октябрь на разных должностях, в том числе на должности руководителя. Примерно в 2013г. был произведен монтаж уличной сцены возле здания ДК, сцена смонтирована из бетонных плит, кирпича. Монтаж сцены был организован главой администрации Краснооктябрьского сельского поселения ФИО4 №30, за счет каких средств, не знает, предполагает, что за счет помощи местных предпринимателей, поскольку видел, что работы осуществляли люди, работавшие у предпринимателей. Также производились работы по оформлению сцены к различным праздникам. В самом здании Дома культуры старые окна забили ДСП, положили утеплитель, после чего заделали облицовочной плитой. На территории поселения имеется два памятника и одна стела, которые периодически обновляются, белятся и красятся. Для проведения таких работ, а также для проведения праздников в администрацию поселения делались заявки о приобретении необходимых материалов, материалы приобретались: известь, краска, кисти, призы. 

ФИО4 ЩЕН пояснила, что работает директором МКОУ «Краснооктябрьская средняя общеобразовательная школа» с 01.06.2015г. В начале ее деятельности летом 2015г. в школе проводился текущий ремонт и капитальный ремонт спортзала, в спортзале производились работы по замене пола, освещения, побелке стен. Ремонт осуществлялся подрядной организацией из г. Омска на основании заключенного контракта. Стоимость строительных материалов входила в стоимость контракта. Выполненные работы были приняты комиссией, в которую входила и она. Администрацией Краснооктябрьского сельского поселения денежные средства на ремонт спортзала не выделялись. 

Согласно протокола выемки от 28.08.2017г. ( т.4 л.д. 198-203), в помещении архива администрации Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области произведена выемка личного дела бывшего ведущего специалиста администрации ФИО3 

Согласно протокола осмотра документов от 28.08.2017г. ( т.4 л.д. 204-205), изъятое личное дело бывшего ведущего специалиста администрации ФИО3 осмотрено. 

Распоряжением главы администрации Краснооктябрьского сельсовета №2-р от 05.01.2001г. ( т.4 л.д. 206) ФИО3 принята главным бухгалтером Краснооктябрьской сельской администрации. 

Распоряжением и.о. главы Краснооктябрьского сельского поселения №31-л от 01.10.2012г. ( т.4 л.д. 207) ФИО3 назначена на должность ведущего специалиста Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области. 

В соответствии с должностной инструкцией ведущего специалиста администрации (главного бухгалтера-финансиста сельского поселения), утвержденной главой администрации Краснооктябрьского сельского поселения 28.01.2014г. ( т.4 л.д. 208-209), с которой была ознакомлена ФИО3, основной задачей ведущего специалиста администрации является ведение бухгалтерского учета в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации, инструкции по бухгалтерскому учету в бюджетных организациях и других нормативных правовых актов (п.3.1). В соответствии с п. 4.2, 4.3 указанной должностной инструкции обязанностью ФИО3 является осуществление предварительного контроля за соответствием сметы доходов и расходов, лимитом бюджетных ассигнований, своевременным и правильным оформлением первичных учетных документов и законностью совершаемых операций; контроль за правильным и экономическим расходованием средств в соответствии с целевым назначением по утвержденным сметам доходов и расходов по бюджетным средствам и средствам, полученным за счет внебюджетных источников, с учетом внесенных в них в установленном порядке изменений. 

В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности от 01.11.2010г. (т.4 л.д. 210), ФИО3 приняла на себя полную материальную ответственность за не обеспечение сохранности вверенных ей материальных ценностей, в связи с чем должна бережно относиться к переданным ей для хранения или для других целей материальным ценностям и принимать меры к предотвращению ущерба, несет ответственность за причиненный ущерб в соответствии с действующим законодательством. 

Действие трудового договора с ФИО3 прекращено 30.06.2016г. по ее личному заявлению распоряжением по Администрации Краснооктябрьского сельского поселения №28-л от 30.06.2016г. 

Постановлением следователя Черлакского МСО СУ СК РФ по Омской области от 28.08.2017 г. (т.4 л.д.214) личное дело бывшего ведущего специалиста администрации ФИО3 приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Согласно протокола получения образцов для сравнительного исследования от 05.09.2017г. ( т. 4 л.д. 248-249), у подозреваемой ФИО3 получены образцы почерка и подписи.

Согласно протокола получения образцов для сравнительного исследования от 19.09.2017г. ( т. 5 л.д. 24-25), из личного дела бывшего ведущего специалиста администрации ФИО3 получены свободные образцы почерка и подписи ФИО3

Согласно заключения судебной почерковедческой экспертизы №1291 от 22.09.2017 г. (т.5 л.д.64-73), подписи в товарных чеках, представленных на исследование, выполнены, вероятно, ФИО3. Краткие буквенно-цифровые записи «Получила (дата)» в представленных товарных чеках, рукописные записи в товарных чеках от 06.03.2015г., №302 от 23.03.2015г., 10.04.2015г., 16.04.2015г., №207 от 06.05.2015г., №107от 07.05.2015г., №015203 от 13.05.2015г., 13.05.2015г., №210 от 13.04.2015г., 23.05.2015г., 14.06.2015г., 04.07.2015г., 15.07.2015г., №015204 от 18.07.2015г., 21.07.2015г., 23.07.2015г., 29.07.2015г., 06.08.2015г., 15.08.2015г., 27.08.2015г., №015207 от 17.09.2015г., №015214 от 25.09.2015г., №015208 от 30.09.2015г., №015213 от 08.10.2015г., №015206 от 06.11.2015г. выполнены ФИО3. 

Согласно протокола осмотра документов от 15.11.2017г. ( т.5 л.д. 130-133), осмотрена выписка по банковской карте ПАО «Сбербанк России» 

<

№>, счет 

<

№>, принадлежащей ФИО3, подтверждающая факты поступления на карту и снятия денежных средств. 

Решением Совета Краснооктябрьского сельского поселения от 26.12.2014 г. №63 (т.6 л.д.68-69), был принят к сведению отчет главы Краснооктябрьского сельского поселения ФИО4 №30 о работе администрации в 2014 г., которая признана удовлетворительной. Согласно данного отчета, самым большим достижением работы депутатов и спорткомитета явилось строительство и ввод в эксплуатацию хоккейной коробки. В 2014 году были завершены косметические работы коробки, построено сооружение для запасных игроков и судей. Вся работа осуществлялась собственными силами без привлечения к работе строительных бригад. В 2014 году закончена работа по ремонту теплой раздевалки в подвальном помещении Дома культуры и помещения для хранения спортинвентаря. Проведена работа по расширению кладбища и замене пришедшего в негодность старого ограждения. Вся территория кладбища огорожена сеткой-рабицей. 

Распоряжением главы Краснооктябрьского сельского поселения от 09.02.2015 г. №6-р (т.7 л.д.121) постановлено выделить из бюджета сельского поселения денежные средства на оплату питания спортсменов в связи с проведением 15.02.2015 г. в с.Красный Октябрь, Черлакского района зимнего районного спортивно-культурного праздника «Снежинка».

Из информации ПАО «МРСК Сибири» - «Омскэнерго» от 17.10.2017 г. (т.6 л.д.101-102) следует, что за период 2014-2015 гг. на территории Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района филиалом ПАО «МРСК Сибири» - «Омскэнерго» проводились работы согласно утвержденным графикам и техническому обслуживанию. С администрацией Краснооктябрьского сельского поселения Филиал договоры на выполнение электромонтажных работ не заключал. За указанный период согласования проектов с филиалом ПАО «МРСК Сибири» - «Омскэнерго» на проведение работ не было. В соответствии с графиками технических проверок в Краснооктябрьском сельском поселении проведена 21 проверка приборов учета, в том числе, с составлением 5 актов замены, опломбировано 8 приборов учета, состоящих на балансе администрации Краснооктябрьского сельского поселения. 

Как следует из реестров путевых листов и самих путевых листов служебного автомобиля администрации Краснооктябрьского сельского поселения за май, июль, сентябрь, октябрь, ноябрь 2015г. ( т.7 л.д. 163-179), в указанные периоды автомобиль совершал поездки только в пределах Черлакского района Омской области. 

Органом предварительного следствия действия подсудимой квалифицированы по ч.3 ст.160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

По мнению суда, не нашли своего подтверждения следующие факты хищения денежных средств, в совершении которых обвиняется ФИО3: 

- в сумме 10000 рублей, полученных ФИО3 по расходному кассовому ордеру №20 от 28.04.2015г., об израсходовании которых ФИО3 отчиталась с предоставлением товарного чека № 94 от 30.04.2015г. ( т.3 л.д. 37) о приобретении у ИП ФИО4 №26 строительных материалов (цемент, шпатлевка, краска, пена, саморезы), поскольку допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО4 №26 показала, что работниками администрации в ее магазинах товары приобретались за наличный расчет, товарные чеки такого образца выдавались в ее магазинах, товары, указанные в чеке, действительно реализовывались в ее магазине, на данные товары могли быть цены, указанные в товарном чеке.

- в сумме 990 рублей, полученных ФИО3 по расходному кассовому ордеру №31 от 20.05.2015г., об израсходовании которых ФИО3 отчиталась с предоставлением товарного чека от 21.05.2015г. ( т.3 л.д. 85) о приобретении у ИП ФИО4 №25 электротоваров (пять электролампочек), поскольку допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО4 №25 пояснила, что такой товар мог быть в ее магазине, на данном товарном чеке стоит подпись ее дочери РЮ, которая работала в магазине продавцом. 

- в сумме 3162 рубля, полученных ФИО3 по расходному кассовому ордеру №32 от 29.05.2015г., об израсходовании которых ФИО3 отчиталась с предоставлением товарных чеков от 05.05.2015г. (т.3 л.д. 101) о приобретении у ИП ФИО4 №39 строительных товаров ( краски) на сумму 816 рублей, от 05.05.2015г. ( т.3 л.д. 101) о приобретении у ИП ФИО4 №28 строительных материалов (краска, уайт-спирит, эмаль, кисти) на сумму 2346 руб., 

- на сумму 2947 руб., полученных ФИО3 под отчет путем перечисления денежных средств на ее банковскую карту по платежному поручению №381 от 19.06.2015г., об израсходовании которых ФИО3 отчиталась с предоставлением товарных чеков от 10.06.2015г. (т.3 л.д. 126) о приобретении у ИП ФИО4 №28 строительных материалов (колер, краска) на сумму 197 руб., от 10.06.2015г. (т.3 л.д. 126) о приобретении у ИП ПВН строительных материалов (саморезы, известковая паста, макловица, краска) на сумму 581,28 руб., от 20.06.2015г. (т.3 л.д. 134) ) о приобретении у ИП ПВН строительных материалов (шнур капроновый) на сумму 70 руб., от 20.06.2015г. (т.3 л.д. 134) ) о приобретении у ИП ПВН строительных материалов (шнур капроновый, гвозди, молоток, краска) на сумму 1368 руб., от 29.06.2015г. (т.3 л.д. 141) о приобретении у ИП ПВН строительных материалов (саморезы ) на сумму 60 руб., от 29.06.2015г. (т.3 л.д. 134) ) о приобретении у ИП ПВН строительных материалов (шнур капроновый, гвозди, молоток, краска) на сумму 670,72 руб. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО4 №39 пояснила, что такие бланки товарных чеков использовались в ее магазине, товар - краска в ее магазине продавался. 

Факт приобретения строительных материалов у ИП ФИО4 №28 по товарным чекам от 05.05.2015г. и 10.06.2015г. подтверждается кассовыми чеками. 

ФИО4 ФИО4 №22 в судебном заседании пояснила, что такие бланки товарных чеков использовались в магазинах, принадлежавших ее сыновьям, товары, указанные в товарных чеках, в магазинах реализовывались. ПВН прекратил свою деятельность в качестве индивидуального предпринимателя 30.04.2015г., ПЕН продолжил предпринимательскую деятельность в этих же магазинах, печать ПВН какое-то время находилась в магазине.

Других доказательств, кроме указанных товарных чеков и заключения судебной почерковедческой экспертизы, которой установлен факт заполнения данных товарных чеков ФИО3, подтверждающих факт присвоения подсудимой указанных денежных средств, стороной обвинения суду не представлено. 

В соответствии со ст.49 Конституции РФ и ст.14 Уголовно-процессуального кодекса РФ обвиняемый в совершении преступления считается невиновным, пока его виновность не будет доказана в предусмотренном Законом порядке.

Бремя доказывания обвинения и опровержения доводов, приводимых в защиту обвиняемого, лежит на стороне обвинения.

Неустранимые сомнения в виновности обвиняемого толкуются в его пользу. 

С учетом изложенного, суд считает, что факт хищения денежных средств по указанным выше эпизодам на общую сумму 17099 рублей подлежит исключению из объема обвинения. Суд считает установленным факт хищения подсудимой вверенных ей денежных средств на общую сумму 242 714 рублей, в связи с чем квалифицирующий признак совершения хищения в крупном размере подлежит исключению из объема обвинения. 

Согласно ч.4 примечания к ст. 158 УК РФ, крупным размером в статьях настоящей главы (преступления против собственнсти), за исключением частей шестой и седьмой ст. 159, статей 159.1,159.3, 159.5 и 159.6, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей. 

Действия подсудимой ФИО3 следует квалифицировать по ч.3 ст.160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Подсудимая ФИО3, являясь должностным лицом – ведущим специалистом администрации Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области (главным бухгалтером-финансистом сельского поселения), выполняющим административно-хозяйственные функции в органе местного самоуправления – администрации Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области, являясь материально-ответственным лицом администрации поселения в силу своего должностного положения, используя свое служебное положение, в период времени с 27.02.2015г. по 06.11.2015 г. неоднократно получала в подотчет денежные средства из бюджета Краснооктябрьского сельского поселения на приобретение строительных и электроматериалов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, фактически полученные в подотчет денежные средства по их прямому целевому назначению не использовала, присваивала себе, скрывая факт их присвоения, будучи обязанной отчитаться об их израсходовании, лично вносила в незаполненные товарные чеки подложные сведения о наименовании, количестве, стоимости товаров, якобы приобретенных ею в магазинах строительных товаров и электротоваров. Заполненные ею товарные чеки ФИО3 передавала бухгалтеру сельского поселения ПДС, не осведомленной о преступных действиях ФИО3, на основании данных товарных чеков были составлены авансовые отчеты об израсходовании бюджетных денежных средств сельского поселения на заявленные цели и в полученных суммах. В результате указанных умышленных противоправных действий ФИО3 бюджету администрации Краснооктябрьского сельского поселения причинен имущественный ущерб на сумму 242714 рублей. 

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. Помимо установленного и не отрицаемого подсудимой факта собственноручного заполнения ФИО3 товарных чеков, которые она предоставляла в качестве документов, подтверждающих факт израсходования ею полученных под отчет бюджетных денежных средств, вина подсудимой подтверждается несоответствием указанных в товарных чеках наименований товаров, их марок, количества, цены, аналогичным данным товаров, фактически реализуемым в магазинах, в которых ФИО3, согласно представленным товарным чекам, якобы приобретала строительные товары и электротовары. Товарные чеки, приобщенные ФИО3 к авансовым отчетам о расходовании бюджетных денежных средств, о приобретении товаров у ИП ФИО4 №40, ФИО4 №7 не соответствуют учетной документации указанных предпринимателей, которые осуществляли учет проданных товаров. Товарный чек о приобретении строительных материалов у ИП ФИО4 №24 не соответствует действительности, поскольку указанным предпринимателем продажа таких товаров вообще не осуществлялась. Факт приобретения товаров у ИП ФГД также не нашел своего подтверждения, поскольку указанный предприниматель осуществляла свою деятельность в р.п. Кормиловка Омской области, факта того, что она никогда не выезжала туда для приобретения строительных товаров в служебных целях, ФИО3 не отрицала, также в судебном заседании было установлено, что служебный автомобиль администрации Краснооктябррьского сельского поселения в дни и месяцы, указанные в товарных чеках, представленных ФИО3, в р.п. Кормиловка не выезжал. Несоответствие действительности представленных товарных чеков о приобретении строительных товаров у ИП ФГД также подтверждается тем фактом, что данные чеки, пронумерованные типографским способом, имеют практически последовательную нумерацию при разнице их выдачи в недели и даже месяцы.

Из показаний свидетелей ФИО4 №28, ФИО6, Клещ, Критенко, ФИО7 следует, что в товарном чеке от 15.07.2015г. указаны наименования товаров, которые реализуются в разных отделах магазина ИП ФИО4 №28, в то время как согласно действующей в магазине организации торговли внесение товаров из разных отделов в один товарный чек невозможно. 

К показаниям подсудимой ФИО3 в судебном заседании о том, что она бюджетные денежные средства, полученные в подотчет, не присваивала, использовала по назначению, суд относится критически, поскольку данные показания опровергаются совокупностью исследованных по делу доказательств. Доводы подсудимой о том, что приобретенные ею строительные товары и электроматериалы были использованы в 2015г. для ремонта хоккейной ФИО4 №15, раздевалки для спортсменов, ограждения кладбища, Дома культуры, школьного спортзала опровергаются исследованными в судебном заседании доказательствами. Доводы подсудимой о том, что зачастую строительные товары и электроматериалы приобретались не ею лично, а водителем и главой администрации, которым она передавала полученные ею под отчет денежные средства, суд считает несостоятельными, поскольку указанные лица также являлись материально ответственными лицами, в связи с чем не имелось необходимости в этих случаях получать денежные средства под отчет именно ФИО3 

Доводы защиты о признании недопустимым доказательством заключения почерковедческой экспертизы в связи с тем, что эксперт ответил на вопросы, не указанные в постановлении следователя о назначении экспертизы, суд находит необоснованными, поскольку они не нашли своего подтверждения в судебном заседании. 

По мнению суда, вина подсудимой в совершении преступления установлена в судебном заседании. 

Также суд считает установленным, что подсудимая ФИО3 совершила преступление с использованием своего служебного положения. 

Согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, изложенной в пункте 29 Постановления Пленума от 30.11.2017 г. №48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты (в том числе часть 3 статьи 160 УК РФ) следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными пунктом 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Согласно пункта 1 примечаний к статье 285 УК РФ должностными лицами в статьях настоящей главы признаются лица, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющие функции представителя власти либо выполняющие организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, государственных корпорациях, государственных компаниях, государственных и муниципальных унитарных предприятиях, акционерных обществах, контрольный пакет акций которых принадлежит Российской Федерации, субъектам Российской Федерации или муниципальным образованиям, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.

Подсудимая ФИО3, являясь ведущим специалистом администрации Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области (главным бухгалтером-финансистом сельского поселения), обладала указанными выше признаками.

На основе анализа совокупности исследованных доказательств суд приходит к выводу о полной доказанности вины подсудимой в совершении преступления. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое является умышленным, относится к категории тяжких, а также личность подсудимой, которая характеризуется положительно, влияние наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

У суда не имеется сомнений во вменяемости подсудимой, исходя из ее поведения в зале судебного заседания и сведений, содержащихся в материалах уголовного дела. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, предусмотренными ч.1 ст. 61 УК РФ, суд считает возможным признать наличие у виновной несовершеннолетнего ребенка. Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает состояние здоровья подсудимой, ее материальное положение, положительные характеристики. 

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяния, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Принимая во внимание совокупность всех обстоятельств по делу, общественную опасность преступления, цели, мотивы и характер действий подсудимой, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы, суд не находит оснований для применения альтернативных наказаний, предусмотренных ч.3 ст. 160 УК РФ, при этом, по мнению суда, исправление и перевоспитание подсудимой возможно без реального отбывания наказания, в отношении нее возможно применить условное осуждение. Суд не находит оснований для применения ст. 64, 53.1 УК РФ. 

Учитывая все обстоятельства дела, личность подсудимой, суд считает возможным не применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст. 160 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, принимая во внимание, что ФИО3 совершила преступление, являясь должностным лицом, при этом действовала вопреки интересам службы, суд считает необходимым в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ назначить подсудимой дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности. 

В соответствии с положениями ч.3 ст.47 УК РФ лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью может назначаться в качестве дополнительного вида наказания и в случаях, когда оно не предусмотрено соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса в качестве наказания за соответствующее преступление, если с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного суд признает невозможным сохранение за ним права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии с п. 8 постановления Пленума Верховного Суда РФ №58 от 22.12.2015г. «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью может быть назначено и тем лицам, которые к моменту постановления приговора уже не занимали должности и не занимались деятельностью, с которыми были связаны совершенные преступления. 

Гражданский иск, заявленный представителем гражданского истца – администрации Краснооктябрьского сельского поселения Черлакского муниципального района Омской области ФИО2 о взыскании с ФИО3 в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного бюджету поселения в результате совершения преступления, 259812 рублей, и поддержанный представителем гражданского истца в судебном заседании, суд полагает возможным удовлетворить частично, в сумме установленного размера ущерба, причиненного преступлением, 242714 рублей. 

В соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Оснований для применения положений п. 3 ст. 1083 ГК РФ об уменьшении размера возмещения вреда с учетом имущественного положения причинителя вреда - гражданина, не имеется, поскольку вред причинен действиями, совершенными умышленно. 

В соответствии со ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки, связанные с участием защитника в судебном заседании, взыскиваются с осужденной. Оснований для освобождения осужденной от уплаты процессуальных издержек, с учетом характера и общественной опасности совершенного преступления, суд не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 2 года с дополнительным наказанием в соответствии с ч.3 ст. 47 УК РФ в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях, сроком на 2 года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

В период испытательного срока обязать осужденную ФИО3 систематически один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа.

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и (или) административно-хозяйственных полномочий в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении осужденной ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Взыскать с ФИО3 в пользу муниципального образования Краснооктябрьское сельское поселение Черлакского муниципального района Омской области 242714 (Двести сорок две тысячи семьсот четырнадцать) рублей в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате совершенного преступления.

Вещественные доказательства по делу:

- оригиналы бухгалтерских документов и личного дела ФИО3, изъятые в ходе предварительного следствия - возвратить в администрацию Краснооктябрьского сельского поселения; 

- журнал отпуска товаров ИП ФИО4 №7 за 2015 г. в 2-х томах – возвратить индивидуальному предпринимателю ФИО4 №7;

- бухгалтерские документы СПК «...», авансовый отчет №26 от 31.10.2014г., товарный чек №20 от 27.10.2014г. - возвратить в СПК «...»;

- выписку по банковской карте 

<

№> счет 

<

№> - хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки – сумма, выплаченная адвокату из средств федерального бюджета за оказание юридической помощи в судебном заседании при его участии по назначению взыскать с ФИО3 в сумме 19159 руб. 00 коп. в пользу федерального бюджета:

КБК 322113 02030016000 130 

ИНН 

<

***>

КПП 550301001

УФК по Омской области (УФССП России по Омской области)

Банк получателя: Отделение Омск г. Омск 

БИК 045209001

Счет 40101810100000010000

ОКТМО 52658000

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд с подачей жалобы через Черлакский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Л.Ю. Герстнер